
~ 1 ~ 

 

čj. NA-  1218-1/12-2023 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Národní archiv, Praha 
Elektronická podatelna 
posta@nacr.cz 
URL 
https://www.nacr.cz/ 
ID datové schránky 
fe3aixh 
Telefon 
974847111 
Organizační struktura 
Vedoucí služebního úřadu 
Kancelář vedoucí/ho služebního úřadu („12. odd.“) 
Interní auditor 
Oddělení fondů samosprávy a státní správy do roku 1848 a církevních institucí („1. odd.“) 
Oddělení fondů samosprávy a státní správy z let 1848–1918 („2. odd.“) 
Oddělení fondů samosprávy a státní správy z let 1918–1945 („3. odd.“) 
Oddělení fondů státní správy z let 1945–1992 („4. odd.“) 
Oddělení kontroly výkonu spisové služby, fondů státní správy po roce 1992 a elektronických 
dokumentů („5. odd.“) 
Oddělení fondů nestátní provenience a archivních sbírek („6. odd.“) 
Oddělení foto-, fono-, kinodokumentů a služeb veřejnosti („8. odd.“) 
Oddělení – Knihovna („9. odd.“) 
Oddělení péče o fyzický stav archiválií („10. odd.“) 
Oddělení ekonomicko-provozní („11. odd.“) 
Komentář:  
Struktura Národního archivu předepsaná před mnoha lety zcela přehlíží funkci archivu jakožto 
správního úřadu. Přitom výkon správních agend archiváři činí více než padesát procent výkonu 
celého úřadu a ve dvou odděleních téměř osmdesát procent celoročního výkonu. 
Archiv je strukturován do dílčích jednotek, některé činnosti jsou však vykonávány více 
odděleními. Správa fondů a jejich odborné zpracování a zpřístupnění je sjednoceno metodikou 
a rozlišuje se chronologickými, věcnými, jazykovými, paleografickými a dalšími specifiky. Řada 
archivářů současně vykonává kontrolu, poskytuje podklady pro rozhodování ve veřejné správě 
i informace soukromému sektoru, vyhotovuje rešerše nebo se účastní základního výzkumu 
v oblasti historie, dějin správy, pomocných věd historických, ale i v oblasti informatiky.  
 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě 86 84,875 
V pracovním poměru 67 66,190 
Celkem 153 150,975 

https://www.nacr.cz/


~ 2 ~ 

 

Komentář:  
V rámci několikerého snižování personálního stavu (poslední na konci roku 2018) jsme přišli 
o 6 systemizovaných míst v režimu Zákoníku práce. V minulém období se postupně podařilo 
dorovnat třídy vysokoškolsky vzdělaných restaurátorů a navýšit třídu jednoho zástupce 
vedoucího oddělení. 
V souvislosti s novou Informační koncepcí Národního archivu připravovanou v souladu s 
ustanovením § 5a zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 529/2006 Sb., o dlouhodobém 
řízení informačních systémů veřejné správy a s ohledem na požadavky zákona č. 181/2014 Sb., 
o kybernetické bezpečnosti je třeba v příštím roce vytvořit 4 nové pracovní pozice v rámci 
provozu a rozvoje Národního digitálního archivu (NDA). 
 
Jak vyplývá z příslušných ustanovení služebního zákona a dalších souvisejících právních 
předpisů zaměstnanci se účastnili řady domácích i mimoústavních workshopů, seminářů 
a konferencí z oblasti archivnictví, historiografie, péče o fyzický stav archiválií, IT archivace 
a dalších archivních disciplín. Pokračovalo také individuální zvyšování kvalifikace 
prostřednictvím bakalářského, magisterského i doktorandského studia, a to zejména na  
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 
 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 133305,50 bm; 5202999,50 

MB 
Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 31,11 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 70982,29 bm (tj. 53,25%) 
- z toho inventarizovaných 62309,22 bm (tj. 46,74%) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 62323,21 bm (tj. 46,75%) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 2216 
Počet nových archivních souborů za rok 2022 70 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 47 
Počet zrušených listů NAD za rok 2022 0 
- z toho delimitovaných archivních souborů 0 
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 1670 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2022 14 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2022 92 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2022 0 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 1116 



~ 3 ~ 

 

Komentář: K 31.12.2022 evidoval Národní archiv ve své základní evidenci NAD celkem 2216 
archivních souborů, jejichž celková velikost činila 133305,5 bm a 5202999,50 MB. Z tohoto 
počtu bylo v přímé péči archivu (ES 1) celkem 2145 souborů (128406,32 bm a 5152,28 GB), 
celkem 4 soubory (31,11 bm) byly na základě smlouvy uloženy mimo archiv (ES 2) v Archivu 
Židovského muzea a Archivu ČSSD a 67 souborů (4868,07 bm, 50,72 GB) bylo na základě 
smlouvy uloženo v NA jako depozitum (ES 3). Jako AUMA (ES 4+5) Národní archiv 
k 31.12.2022 pouze evidoval 6 archivních souborů (17,22 bm). Oproti stavu ke dni 31.12.2021 
došlo k navýšení o 70 archivních souborů, 1817,17 bm a 695229,5 MB. Došlo také k navýšení 
metráže u zpracovaných archiválií, a to o 1065,47 bm. Zvýšil se rovněž počet hlavních 
evidenčních jednotek, a to z 1625770 na současných 1666753 EJ. Hlavním důvodem 
výrazného navýšení byla probíhající delimitace archiválií zrušeného Všeodborového archivu 
ČMKOS do Národního archivu. V roce 2022 bylo do evidence NAD Národního archivu 
zaevidováno celkem 47 archivních souborů delimitovaných z VOA ČMKOS v celkovém 
rozsahu 1177,12 bm (z toho 994,28 zpracovaných) a 12542 EJ. Delimitace archiválií z VOA 
ČMKOS bude pokračovat i v roce 2023, kdy budou zaevidovány zbývající archiválie, které byly 
do Národního archivu předány koncem roku 2022 (celkem by se mělo jednat o 62 archivních 
souborů v rozsahu 266,64 bm a 83656 EJ). Ze 70 nových archivních souborů, které byly v roce 
2022 vytvořeny, bylo 47 souborů do NA delimitováno (VOA ČMKOS), 22 souborů bylo 
vytvořeno na základě přírůstků výběrem a 1 archivní soubor (Zástupce Říšského ministerstva 
zahraničních věcí u říšského protektora, Praha, NAD 2223) vznikl vyčleněním z jiného 
archivního souboru. V roce 2022 bylo provedeno celkem 816 aktualizací evidenčních listů 
NAD, které se týkaly 325 archivních souborů. 443 aktualizací bylo provedeno prostřednictvím 
258 vnějších a 185 vnitřních změn, 373 aktualizací pak přímou editací evidenčních listů. 
K 31.12.2022 bylo v základní evidenci NAD Národního archivu evidováno celkem 1670 
archivních pomůcek (10 manipulačních seznamů, 168 prozatímních inventárních seznamů, 181 
dílčích inventářů, 1123 inventářů, 31 sdružených a skupinových inventářů, 67 katalogů, 68 
rejstříků, 20 soupisů archiválií a 2 edice), což je o 106 pomůcek více než k 31.12.2021. V roce 
2022 bylo zaevidováno celkem 14 nových archivních pomůcek vyhotovených v Národním 
archivu (z toho bylo 8 inventářů vzniklých separací z původní pomůcky společné pro více 
fondů a 6 nových pomůcek: Akta Jednoty bratrské - Acta Unitatis fratrum, KSČ - Ústřední 
výbor 1945-1989, Praha - Kancelář generálního (prvního) tajemníka ÚV KSČ Gustáva Husáka, 
Českobratrská církev evangelická Farní sbor Praha – Smíchov, Zemské četnické velitelství 
Praha - státněbezpečnostní a vojenské záležitosti, Beran Rudolf a Židovské kontrolní matriky) 
a 92 pomůcek cizích, které byly předány do NA v souvislosti s delimitací archiválií 
Všeodborového archivu ČMKOS (celkem se jednalo o 4 manipulační seznamy, 84 
prozatímních inventárních seznamů a 4 inventáře). 
 
Počty fondů, metráž a digitální velikost podle archivních oddělení k 31.12.2022: 

Oddělení Počet 
fondů 

N: Z: I: BM Velikost v 
GB 

1. 207 1056,57 11962,77 11839,32 13019,34 278,78 
2. 119 454,70 14701,35 13352,15 15156,05 0,00 
3. 164 3431,91 22539,43 21131,53 25971,34 0,00 
4. 374 37282,72 13919,36 9361,02 51202,08 2,33 
5. 222 9368,53 208,19 208,19 9576,72 4841,92 
6. 1055 9811,38 7546,59 6355,78 17357,97 69,62 
8. 75 917,40 104,60 61,23 1022,00 10,35 

CELKEM: 2216 62323,21 70982,29 62309,22 133305,5 5203 
 

 



~ 4 ~ 

 

4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 
231 protokolů  9 protokolů 0 
    
Komentář:  
Veřejnoprávní původci NA 
V roce 2022 skartovalo 79 veřejnoprávních původců, bylo vytvořeno 231 protokolů ve 
skartačním řízení, celkově bylo navrženo 11679 bm dokumentů, vybráno za archiválie bylo 643 
bm dokumentů, což je 5,5% z navržených. V mimoskartačním řízení bylo navrženo 292 bm 
dokumentů v rámci 9 protokolů od 8 původců a vybráno 12 bm archiválií. 
 

 Skartující veřejnoprávní původci v roce 2022 – souhrnné údaje pro jednotlivé 
původce 

Ve skartačním řízení 

Původce 
Počet 
SP Navrženo bm Vybráno bm 

Agentura pro podporu podnikání a investic – 
CzechInvest 2 5 0,5 

Agentura pro zdravotnický výzkum 1 1,2 0,2 

Artia, a.s. 1 6 0,02 

ATLANT CZ a.s. komerční spisovna 6 279,42 0 

Centrum pro studium vysokého školství 1 1,2 0 

CzechTrade – Česká agentura na podporu 
obchodu 1 19,22 0,6 

Česká agentura pro standardizaci 1 0 0 

Česká centrála cestovního ruchu - CzechTourism 1 74 3 

Česká filharmonie 2 52 7,2 

Česká geologická služba 4 11,71 0,11 

Česká inspekce životního prostředí 1 15 0 

Česká plemenářská inspekce 1 4,5 0,05 

Česká správa sociálního zabezpečení 2 159,505 0,55 

Český hydrometeorologický ústav 1 7 0,5 

Český statistický úřad 1 287,5 0 

Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva 1 6,5 0,3 

Český úřad zeměměřický a katastrální 1 25 8,2 



~ 5 ~ 

 

Drážní inspekce 2 12,81 0,55 

Dům zahraniční spolupráce 1 110 5 

Endokrinologický ústav 1 49,45 0,1 

Fakultní nemocnice Motol 1 2215 0,96 

Generální ředitelství cel 1 0,3 0 

Institut umění - divadelní ústav 1 26 0,2 

Kancelář veřejného ochránce práv 2 60 6,5 

Merkuria a.s. 1 1,54 0 

Ministerstvo dopravy ČR 6 60,86 0,85 

Ministerstvo financí ČR 3 106,2 37,2 

Ministerstvo kultury ČR 4 121,6 35,1 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 2 215,25 0,5 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 1 1,1 0 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 3 51,6 31,2 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 6 111,2 10,6 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 4 67,8 29,7 

Ministerstvo vnitra ČR 9 39,8 5,55 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 24 203,5 25,1 

Ministerstvo zemědělství ČR 7 940,7 258,3 

Ministerstvo životního prostředí ČR 2 124 51 

Národní divadlo 2 16,5 0,6 

Národní památkový ústav 1 10,63 0 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského 1 3 0,3 

Národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost 2 2 0 

Národní zemědělské muzeum 1 20,3 0,2 

Nejvyšší kontrolní úřad 1 0,1 0 

Nejvyšší soud ČR 1 25,9 6,7 

Nemocnice na Bulovce 1 379 1,73 



~ 6 ~ 

 

Nemocnice s poliklinikou v Praze 5 - Na Homolce 2 1310,5 0,66 

OLYMP Centrum sportu Ministerstva vnitra 1 2 1 

Probační a mediační služba 1 3,5 0,4 

Psychiatrická nemocnice Bohnice 1 226 0 

Puncovní úřad 1 20,2 0,55 

Rejstřík trestů 1 0,1 0,1 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 5 147,7 12,16 

Správa základních registrů 1 1,6 0,3 

Správa železnic, s.o. 2 1,1 0,45 

Správa železnic, s.o. Stavební správa Praha 1 60 3,5 

Státní fond rozvoje bydlení 1 0 0 

Státní fond životního prostředí 1 41 10 

Státní pozemkový úřad 1 47,5 14 

Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany 1 25 0 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 1 0 0 

Státní zemědělský intervenční fond 2 590 6 

Technologická agentura České republiky 1 44,3 1,5 

Úřad Národní rozpočtové rady 1 0 0 

Úřad pro civilní letectví 5 55,2 24 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických 
stran a politických hnutí 2 0,6 0 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 1 0,06 0 

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a 
státní zkušebnictví 3 21 0,75 

Úřad průmyslového vlastnictví 3 136,5 1,33 

Úřad vlády ČR 6 2,71 0,42 

Ústav hematologie a krevní transfuze 1 40 0,3 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 6 5,896 0 

Ústav pro péči o matku a dítě 1 121,4 1,4 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 1 1,59 0 



~ 7 ~ 

 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 10 349,6 7 

Vězeňská služba České republiky 37 1055,321 24 

Vrchní soud v Praze 1 3,1 3,1 

Všeobecná fakultní nemocnice 8 1384,75 0,05 

Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a 
okrasné zahradnictví 1 28,9 1 

Zdravotnické zařízení MV 1 21,12 0,1 

Celkem 231 11679,142 643,24 

 
 Mimo skartační řízení 

Původce 
Počet 
protokolů 

Navrženo 
bm 

Vybráno bm 

Úřad průmyslového vlastnictví 1 0 0 

Ministerstvo dopravy ČR 2 0,3 0 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 1 17,5 7,5 

Ministerstvo financí ČR 1 0 0 

Technický a zkušební ústav 
telekomunikací a pošt – TESTCOM 

1 194 0 

Státní soud Praha 1 0,75 0,75 

Ministerstvo vnitra ČR 1 4,5 4,5 

Fakultní Thomayerova nemocnice s 
poliklinikou 

1 75 0 

Celkem 9 292,05 12,75 

 
 Elektronická skartační řízení a přejímky digitálních archiválií 

V roce 2022 se kromě pravidelně skartujících původců podstatně rozšířil počet původců, kteří 
úspěšně provedli své první elektronické skartační řízení. 

 První elektronické skartační řízení provedli tito původci: 

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest,  

Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva,  

ČAS,  

Český báňský úřad,  

Česká geologická služba,  



~ 8 ~ 

 

Česká plemenářská inspekce,  

Česká správa sociálního zabezpečení (2 elektronická skartační řízení),  

Česká školní inspekce,  

Český telekomunikační úřad,  

Energetický regulační úřad, 

Ministerstvo dopravy,  

Ministerstvo zdravotnictví,  

Ministerstvo zemědělství, 

Puncovní úřad,  

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání,  

Správa státních hmotných rezerv,  

Správa uprchlických zařízení MV,  

Správa železnic s.o.,  

Státní fond podpory investic,  

Státní ústav pro kontrolu léčiv,  

Úřad Národní rozpočtové rady,  

Úřad pro ochranu osobních údajů, 

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 

Úřad průmyslového vlastnictví,  

Úřad vlády ČR, 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský. 
 

 Výběr z volných souborů byl proveden u těchto původců: 
Nejvyšší správní soud – výběr z volných souborů z dokumentů Oddělení dokumentace a 
analytiky NSS (analýzy & rešerše pro potřebu NSS i správních úseků /soudců/ KS), 
Ministerstvo financí – výběr z volných souborů přehledových tabulek kontrolní činnosti 
Odboru 16 z končícího IS CEDR-RKS formou výběru z volných souborů, 
Ústavní soud – fotografická dokumentace – rozsáhlé soubory digitálních fotografií, 
zachycujících život instituce. 
 
Soukromoprávní původci NA 

Do skartačního řízení u celkem sedmi subjektů [Junák (navrženo 5 bm dokumentů typu„S“), 
Česká stomatologická komora (navrženo 15, 8 bm dokumentů typu „S“), Český paralympijský 
výbor (navrženo 18,75 bm dokumentů typu „S“), Fond ohrožených dětí (navrženo 107 bm 
dokumentů typu „S“), Naděje (navrženo 36 bm dokumentů typu „S“), Českomoravská komora 
odborových svazů (navrženo 2,05 dokumentů typu „S“), Hospodářská komora ČR (navrženo 
105,44 bm dokumentů typu „S“ a 4, 26 bm dokumentů typu „A“)] bylo celkem navrženo 294, 30 
bm dokumentů, dokumentů typu „S“ k vyřazení bylo 290,04 bm, vybráno byl 4, 26 bm archiválií 
(Hospodářská komora). 

V roce 2022 se ve dvou etapách uskutečnila rozsáhlá delimitace fondů bývalého 
Všeodborového archivu ČMKOS (VOA ČMKOS). V první etapě delimitace, která byla 
realizována v únoru-březnu 2022, byly přestěhovány archiválie vzniklé do roku 1990, druhá etapa 
proběhla ve dnech 8. 12. do 21. 12. 2022 a týkala se archiválií po roce 1990 a osobních fondů. 



~ 9 ~ 

 

(Blíže viz kap. 3 – komentář) 

Metodická pomoc při přípravě spisových norem byla poskytnuta několika subjektům, mj. Hnutí 
ANO 2011, KDU-ČSL, Agrární komoře ČR a Hospodářské komoře ČR. 

Předarchivní péče byla realizována podle potřeby u katolických i nekatolických církevních 
institucí. Žádost Židovského muzea o výběr archiválií ve skartačním řízení v akreditovaném 
Archivu Židovského muzea v Praze byla zaslána koncem roku 2022 a výběr archiválií bude 
proveden začátkem roku 2023. 
 
4.2 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

1837,67 660,55 1177,12 695271,19 20,50 0 3,00 
Komentář:  
V roce 2022 bylo v Národním archivu zaevidováno celkem 258 vnějších změn, z toho 258 
přírůstků a 0 úbytků. Celkem bylo převzato 1837,67bm archiválií (z toho výběrem 660,55 bm a 
1177,12 bm delimitací). Oproti roku 2021, kdy bylo zaevidováno 189 přírůstků a převzato 
655,13 bm (z toho výběrem 654,51 bm a delimitací 0,62 bm), tak došlo k výraznému nárůstu, 
který byl ale způsoben výlučně prováděnými delimitacemi, množství archiválií převzatých 
výběrem bylo prakticky stejné. Z 258 přírůstků bylo 211 přírůstků uskutečněno výběrem 
(660,55 bm, 27542 EJ) a 47 přírůstků delimitací (1177,12 bm, 12542 EJ). Nejčastějším druhem 
přírůstku uskutečněného výběrem byl přírůstek ve skartačním řízení  - 158x (471,82 bm, 6599 
EJ), dále následovaly dar – 27x (40,3 bm, 336 EJ), mimo skartační řízení – 18x (92,48 bm, 
20239 EJ), depozitum jiného subjektu – 6x (55,81 bm, 366 EJ) a nález – 2x (0,14 bm, 2 EJ). 
V roce 2022 nebyl zaznamenán žádný přírůstek získaný koupí. Podíl jednotlivých oddělení NA 
na přejímání a správě archiválií převzatých v roce 2022 je patrný z tabulek připojených v závěru 
komentáře. Všechny přírůstky delimitací (47) byly převzaty od Všeodborového archivu 
ČMKOS, pokud jde o přírůstky výběrem, nejvíce přírůstků (29) bylo převzato od Ministerstva 
vnitra ČR, nejvíce archiválií (63,52 bm) pak od Správy železnic, s.o. Celkem 23 přírůstků 
převzatých v roce 2022 obsahovalo rovněž digitální archiválie o celkové velikosti cca 695271,19 
MB. Digitální archiválie předávalo celkem 17 institucí (původců), nejvíce (625360 MB) předala 
CINIA, česká informační agentura životního prostředí. V roce 2022 předávalo do Národního 
archivu archiválie celkem 93 předávajících (původců), z toho 61 veřejnoprávních původců 
v péči 5. oddělení. Poprvé od roku 1998, od kdy lze tento parametr v evidenci Národního 
archivu sledovat, předali v roce 2022 do Národního archivu archiválie následující veřejnoprávní 
původci 5. oddělení: Probační a mediační služba a Technologická agentura České republiky. 
V roce 2022 bylo provedeno celkem 185 vnitřních změn, při kterých byl zaznamenán celkový 
úbytek 20,5 bm, přičemž vnitřní skartací byly vyřazeny cca 3 bm archiválií. 

Přírůstky (podle oddělení, jejichž pracovníci archiválie přejímali): 
Oddělení Počet přírůstků Počet bm Počet EJ 

01 2 0,08 2 
02 2 2,35 18 
04 1 0,75 4 
05 174 559,29 26796 
06 78 1275,14 13263 
08 1 0,06 1 



~ 10 ~ 

 

NA celkem: 258 1837,67 40084 

Přírůstky (podle oddělení, která spravují převzaté archiválie): 
Oddělení Počet přírůstků Počet bm Počet EJ 

01 2 0,08 2 
03 2 0,7 7 
04 25 109,37 926 
05 145 449,39 25863 
06 83 1278,07 13285 
08 1 0,06 1 

NA celkem: 258 1837,67 40084 
 

 
4.3 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Uspořádáno 
(bm) 

Inventarizováno 
(bm) 

Katalogizováno 
(počet jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů 
 

NAD 51/3 
Archiv českých 
stavů – Reversy 
k zemi 1541–
1847  
 

18 18 18 1257  

NAD 1084/0/2 
Zemské četnické 
velitelství Praha – 
státně 
bezpečnostní a 
vojenské 
záležitosti 

248 2,88 2,88  - 

NAD č. 1261/51 
KSČ – Ústřední 
výbor 1945-1989, 
Praha – Gustáv 
Husák  

70  70  70    

NAD č. 487 
Beran Rudolf 

7,4 7,4 7,4   

NAD 911/1 
Výstavnictví – 
obrazové 
záznamy, Praha 

1,6 0,6 0,6 12 50 

NAD 997/1 
Ministerstvo 
práce a sociálních 
věcí – 
kinematografické 
filmy, Praha 

1,08 1,08 1,08 19 35 

NAD 1164/1 38,53 8,04 8,04 137 270 



~ 11 ~ 

 

Ústav stavebních 
informací, Praha 
Komentář: Národní archiv se soustředil na dva úkoly: 

1. Implementace stávajících archivních pomůcek do aplikace ProArchiv. 
2. Zpracování archiválií dle „nových“ základních pravidel. 

 
Ad 1.  

 Na konci roku 2022 bylo v aplikaci ProArchiv uloženo 1019 archivních pomůcek (dále 
AP). Během minulého roku bylo implementováno 296 AP. Celkem 173 AP bylo nově 
autorizováno, posledních 86 AP bylo importováno z předchozího programu Janus a 
probíhá jejich kontrola. Celkem 38 AP je rozepsaných. 

 Zároveň probíhala průběžně validace přístupových bodů ve všech třídách. V roce 2022 
bylo validováno 4570 entit.  

 
Ad 2. 

 Archiv pražského arcibiskupství, Praha I – IV (NAD 110)  –  revize inventáře fondu 
APA I v souvislosti s přepisováním inventáře do ProArchivu (do inv. č. 3295, kart. 
2006b) a zpracováváním dodatků k fondu (tzv. APA-P), průběžné zařazování 
nalezených spisů do APA I-IV  

 Archiv pražského arcibiskupství, Praha II (NAD 110) – průběžně uspořádáno 42 kn., 3 
reg. pom., 3 kart., tj. 1,4 bm dodatků  

 Archiv pražského arcibiskupství - ordinariát, Praha (NAD 123) – přepsáno 1072 inv. č., 
průběžně uspořádáno 5 kn, 9 kart. dodatků = 1,23 bm  

 Kapucíni - provincialát a konvent, Praha (NAD 31) – průběžně uspořádáno 9 kart., 5 
kn., tj. 1,75 bm dodatků  

 Maltézští rytíři – velkopřevorství, Praha (NAD 198) – průběžně uspořádáno 14 kart. 
dodatků, tj. 1,75 bm  

 Stabilní katastr - Staré katastrální mapy C (NAD 117) – zařazování dodatků do základní 
řady (hotovo do vložky 862 z 1658)  

 Centrum dějin české teologie, Praha (NAD 2139) – průběžně uspořádány 4 kart. 
 Ministerstvo železnic Vídeň (NAD 342) – průběžně uspořádáno a inventarizováno 70 

EJ (kart. 99-168), tj. 8,75 bm 
 Taaffe Eduard (NAD 845) – průběžně uspořádány 3 EJ, tj. 0,4 bm. Uspořádání fondu 

dokončeno včetně přístupových bodů, pomůcka bude předložena v roce 2023 ke 
schválení 

 Prezidium ministerstva vnitra, Praha, manipulační období 1925-1930, (dř. fond SÚ MV 
ČR č. 225, NAD 1075/1) – průběžně inventarizováno 42 kart., tj. 5,25 bm 

 Policejní ředitelství Praha II – prezidium, manipulační období 1921-1930 (NAD 
1420/2) – průběžně uspořádáno 14 kart. spisů, tj. 1,75 bm 

 Ministerstvo zemědělství I, Praha – IX. odbor (NAD 751/13) – průběžně uspořádáno 
a inventarizováno 232 ks registraturních pomůcek, tj. 15 bm 

 Ministerstvo financí II – prezidium, sekretariát (NAD 1027) – průběžně 
inventarizováno 124 kart., 16,5 bm 

 Ministerstvo zdravotnictví (NAD 966) – průběžně uspořádáno 498 kart., 63 bm  
 Ministerstvo vnitra II – registratura (NAD 853/3) – vytváření interní pomůcky 

k agendě státního občanství - jmenný rejstřík ke spisům státního občanství), průběžně 
zpracovány 3 kart., 0,36 bm, 3097 záznamů. 

 KSČ - Ústřední výbor 1945-1989, Praha – Vasil Biľak (NAD 1267/36) – průběžně 
inventarizovány 3 kart., 0,5 bm 



~ 12 ~ 

 

 KSČ- Ústřední výbor 1945-1989- Praha – Čestmír Císař (NAD 1267/37) – průběžně 
inventarizováno 5 kart., 0,7 bm 

 KSČ- Ústřední výbor 1945-1989 – ideologické oddělení (NAD 1267/112) – průběžně 
inventarizováno 97 kart., 13,9 bm 

 KSČ-Ústřední výbor 1945–1989, Praha – ekonomické oddělení (NAD 1267/116) – 
průběžně inventarizováno 102 kart., 14,6 bm 

 KSČ- Ústřední výbor 1945-1989, Praha – oddělení – branné a bezpečnostní (NAD 
1267/122) – průběžně inventarizováno 241 kart., 34,5 bm 

 KSČ – Ústřední výbor 1945–1989, Praha – Lidové milice (NAD 1267/159) – průběžně 
inventarizováno 10 kart., 1,5 bm 

 KSČ - Ústřední výbor 1945-1989, Praha – Vojenská komise obrany (NAD 1267/160) – 
průběžně inventarizováno 2 kart., 0,2 bm 

 Správa Sboru nápravné výchovy (NAD 1040) – přepis kartotéky vězněných do 
elektronické podoby 3,7 kartonu, 0,80 bm, 1970 záznamů 

 Svaz Čechů z Volyně – fotografie, Žatec (NAD 1159/1) – průběžně uspořádáno 0,93 
bm, inventarizováno 0,28 bm, zkatalogizováno 385 evidenčních jednotek 

 Sbírka alb (NAD 1313) – průběžně uspořádáno 4 bm, inventarizováno 4 bm, 
zkatalogizováno 76 evidenčních jednotek 

 Druhá světová válka (NAD 1323) – průběžně uspořádáno 4,18 bm, inventarizováno 
0,16bm, zkatalogizováno 360 evidenčních jednotek 

 KSČ – sbírka negativů 1946–1951 (NAD 1326) – průběžně uspořádáno 5,12 bm, 
inventarizováno 1,32 bm, zkatalogizováno 6 003 evidenčních jednotek 

 Henlein Konrád (NAD 1328) – průběžně uspořádáno 1,77 bm, inventarizováno 0,16 
bm, zkatalogizováno 73 evidenčních jednotek 

 Schenk Antonín, JUDr. – fotografie (NAD 1365/1) – průběžně uspořádáno 0,14 bm, 
inventarizováno 0,14 bm, zkatalogizováno 506 evidenčních jednotek 

 Sbírka kinematografických filmů (NAD 1319) – průběžně uspořádáno 27,51bm, 
inventarizováno 0,16 bm, zkatalogizováno 7 evidenčních jednotek 

 Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka – kinematografické filmy, Praha 
(NAD 1609/1) – průběžně uspořádáno 42,12 bm, inventarizováno 4,6 bm, 
zkatalogizováno 120 evidenčních jednotek 

 Dům slovenské kultury – obrazové a zvukové záznamy, Praha (NAD 366/1) – 
průběžně uspořádáno 0,43 bm, inventarizováno 0,05 bm, zkatalogizováno 25 
evidenčních jednotek 

 
Po celý rok probíhala rovněž harmonizace (vyhledávání duplicit a opravy) databáze Policejní 
ředitelství I – konskripce. V současné době bylo dosaženo písmen H/J abecedy. 
 
4.4 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

Oddělení fondů samosprávy 
a státní správy do roku 1848 
a církevních institucí 
(„Badatelna M. Horákové“) 
 

421 1 793 0 

Oddělení foto-, fono-, 
kinodokumentů a služeb 
veřejnosti  

1 195 3 863 0 



~ 13 ~ 

 

(„Badatelna Chodovec“) 
Celkem 1 616 5 656 0 
Komentář:  
V Informačním systému Badatelna bylo zaevidováno celkem 18 864 objednávek, absolutně 
nejvíc vytěžovaným archivním souborem byl fond Policejní ředitelství Praha, bylo vyřízeno 
přes 4 700 objednávek ze všech částí fondu (nárůst o 500 objednávek oproti loňskému roku, na 
vyhledávání i přípravě se podílela především badatelna, prováděla foliaci i kontrolu osobních 
údajů a případnou anonymizaci), a fond ÚV KSČ, resp. dílčí části, dále následují železniční 
fondy a fondy soudní správy a vězeňství po roce 1945. 

Badatelům bylo předloženo velké množství studijních mikrofilmů a umožněn přístup k již 
zdigitalizovaným fondům na počítačích v badatelně, přes 1 300 objednávek (Archiv Huberta 
Ripky, Politické byro ÚV KSČ, Politický sekretariát ÚV KSČ, KRUS), což je další nárůst oproti 
loňskému roku. 

V badatelně bylo pořízeno celkem 9 379 reprodukcí archiválií pro badatele a služební 
potřebu, z toho bylo elektrografických kopií 3 924, digitálních 5 455. 
 
4.5 Rešerše 
Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
Celkem 3 784 
Komentář:  
Vyřízeno bylo 2 581čj. pro veřejnou správu včetně soudů – z toho 1 124 se týkalo státního 
občanství, pobytové evidence a sčítání lidu, 159 spisů agendy věznění po r. 1948 z politických 
důvodů, 284 spadalo do agendy majetkových záležitostí (z toho 1 podle zákona č. 428/2012 
Sb.), 297 spisů se týkalo poskytnutí souhlasu s jednorázovým užitím reprodukcí archiválií, 93 
směřovalo na údaje z členské evidence KSČ. 
Bylo vyhotoveno 1 203 placených rešerší pro soukromé subjekty z ČR i ze zahraničí. 
  
4.6 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 
Celkový počet svazků 
evidovaných v 
softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

 539 696 240 409 1096 
Komentář:  
Služby 

Statistika čtenářů a výpůjček Celkem 

Počet čtenářů aktivní čtenáři 266 

Počet výpůjček včetně 
prolongací 

zaměstnanci 21 903 

23 281 odborná veřejnost 43 

veřejnost 1 335 

Meziknihovní výpůjční 
služby 

MVS - uživatelům knihovny 8 

43 
MMVS - uživatelům knihovny 1 

MVS - vyžádané z venku 26 

elektronické MVS (skeny) - vyžádané z 
venku 8 

Automatizace 

Knihovní sytém Verbis byl převeden do verze 2.2, ve které bude pokračovat zlepšování 



~ 14 ~ 

 

přístupnosti osobám se zdravotním znevýhodněním. V závěru roku se podařilo dokončit 
integraci báze monografií do národních zdrojů systému Knihovny.cz 
https://www.knihovny.cz/Content/zapojene-knihovny-a-zdroje. 

Knihovna pokračovala ve spolupráci se Souborným katalogem ČR, kam pravidelně zasílá 
záznamy monografií i seriálů. Za rok 2022 bylo zasláno 5 696 záznamů monografií a 554 
záznamů periodik (údaje k 30. 12. 2022). Zapojení do kooperativního vytváření jmenných 
národních autorit a předávání nových záznamů pokračuje v rutinním provozu v modulu 
národních autorit.  

Digitalizace 

Na adrese https://kramerius.nacr.cz/ zpřístupňuje knihovna především výsledky projektu 
Digitalizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru v podprogramu VISK7 
(Kramerius). Pátá etapa projektu digitalizace rozsáhlých vládních novin Prager Zeitung 
pokračovala částí leden 1857 až prosinec 1864 (celkem 30 svazků, tzn. 26 083 stran včetně 
metadat). V průběhu listopadu 2022 byla podána žádost o poskytnutí dotace na pokračování 
projektu digitalizace tohoto titulu v roce 2023. 

Přírůstky a úbytky knihovního fondu 

V roce 2022 nakoupila knihovna knihy a časopisy v celkové částce 233 423,17 Kč. Z toho 150 
026,61 Kč bylo použito na nákup odborné literatury financované z prostředků institucionální 
podpory vědy. Další knihovní jednotky byly zakoupeny z grantu 5. oddělení NA (10 000,- Kč). 

Celkový přírůstek knihovního fondu činil 1096 zaevidovaných knihovních jednotek. Formou 
nákupu bylo získáno celkem 309 svazků a po vazbě bylo zapsáno 202 svazků seriálů (novin a 
časopisů). Knihovna odebírala 292 titulů časopisů a novin. Velkou část přírůstků, celkem 585 
svazků, knihovna získala zdarma (dary, výměnou, povinnými výtisky badatelů nebo z produkce 
NA), z toho 18 svazků pocházelo z projektu Česká knihovna, do kterého se knihovna nově 
zapojila. 

Zpracování knihovních fondů 

Kromě zpracování ročních přírůstků se knihovna věnovala zpětnému zpracování 
(retrokatalogizaci) starších fondů.  Ze souboru Zbytky nákladů bylo vyčleněno a sepsáno 19 
titulů starých tisků čítajících 672 svazků z let 1764–1800. 

Bibliografická činnost a hlášení výsledků RIV 

V roce sběru 2022 bylo celkem nahlášeno do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 28 
výsledků vědy a výzkumu NA, z toho bylo předáno poskytovatelům: 

 Ministerstvo vnitra – 24 výsledků 
 Technologická agentura ČR – 4 výsledky 

Za Národní archiv byly do aplikace SKV – Systém Kvalitních Výsledků nahlášeny 2 excelentní 
výsledky. 

 

Bibliografie českého archivnictví 

Knihovna dlouhodobě spolupracuje s Historickým ústavem AV ČR na vytváření 
mezinárodního projektu Souborného katalogu Bibliografie české a slovenské historiografie. 
Katalog vznikl jako výstup projektu velkých infrastruktur pro VaVaI Bibliografie dějin Českých 
zemí a zpřístupňuje databáze: Bibliografie dějin Českých zemí, Bibliografie dějin Slovenska, 
Bibliografie českého archivnictví, Akademická encyklopedie českých dějin a Databáze dějin 
všedního dne (https://hucentral.kpsys.cz/#!/). Knihovna pomocí externistů zpracovává 
Bibliografii českého archivnictví (https://nacr.kpsys.cz/#!/), která zaznamenává českou 
vědeckou a odbornou knižní produkci v oblasti archivnictví a příbuzných oborů. Od roku 2022 

https://www.knihovny.cz/Content/zapojene-knihovny-a-zdroje
https://kramerius.nacr.cz/
https://hucentral.kpsys.cz/#!/
https://nacr.kpsys.cz/#!/


~ 15 ~ 

 

je tato databáze zapojena do národních zdrojů pro Knihovny.cz. 
 
 
5 DIGITALIZACE 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

1 489 202 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2022 

70 830 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 154 466 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2022 9 526 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2022 6 396 
Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2022 

3 700 000 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2022 

16 973 

Komentář: Oddělení fondů samosprávy a státní správy do roku 1848 a církevních institucí 
vyhotovilo (Pracoviště Milady Horákové) 18 256 snímků za rok 2022. 
Oddělení foto-, fono-, kinodokumentů a služeb veřejnosti (Pracoviště Chodovec) vyhotovilo 
686 282 snímků za rok 2022. 
Celkem 704 538 snímků, z toho 6396 jednotlivin, „zbytek“ snímků jsou jednotlivé stránky 
v kartonech, počet polí negativů, jednotlivých fotografií, počet stop kinematografických a 
zvukových archiválií.  
Celkem za rok 2022 2 412,294 GB. 
Interní digitalizace analogových fondů: 
APA I (NAD 110), SMP (NAD 324), KRUS (NAD 746), SO 1930 (NAD 752/2), ZPN (NAD 
1049), PMV (NAD 1075/1), KSČ-ÚV-02/1 (NAD 1261/7), KSČ-ÚV-02/5 (NAD 1261/20), 
Sb. alba (NAD 1313), KSČ – negativy 1946–1951 (NAD 1326), Henlein (NAD 1328), Čs. 
dobrovolníci ve Španělsku (NAD 1333), Sb.FSČF (NAD 1362), PŘ II – EO (NAD 1420/5), 
FČTK-Leica (NAD 1451/4), StS (NAD 1488), Sb.První sv.válka (NAD 1676), Úlovec (NAD 
2203)  
Externí digitalizace kinematografických archiválií: 
Svazarm-OaZZ (NAD 1161/1), Sb. filmů (NAD 1319), LM-OaZZ (NAD 1584/1), VÚV 
T.G.M.-KF (NAD 1609/1), MSSt-OaZZ (NAD 1748/1), Janouch F. 1931 – OaZZ (NAD 
1774/1), Lang-OaZZ (NAD 1948/1). 
Interní digitalizace zvukových archiválií: 
DSK-OaZZ (NAD 366/1), CHMP I – KF a ZZ (NAD 1460/1), MSSt – OaZZ (NAD 
1748/1), Markowitz-OaZZ (NAD 2089/1). 
 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

- - - - 
Komentář:  
V roce 2022 nebyly v Národním archivu do evidence NAD zapsány žádné nové archiválie 
prohlášené za kulturní památky, ani nedošlo ke zrušení žádné kulturní památky. 
 
6.2 Prověrka fyzického stavu - AKP, NKP, UNESCO  



~ 16 ~ 

 

Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

1 Archiv České koruny Archiv České 
koruny 

Celý, 2525 
listin 

5. a 6. 12. 
2022 

2  Mzdový spor mezi 
tiskařskými dělníky a 
majiteli kartounek 1823 

Policejní ředitelství 
Praha I 

1 svazek/23 
folií, inv. č. 
2221 

30. 11. 
2022 

3 Svatováclavský výbor 1848, 
Národní výbor 1848 

Svatováclavský 
výbor 1848, 
Národní výbor 1848 

Celé 2 AS, 8 
kart. 

30. 11. 
2022 

4  Pamětní zakládací listina 
Národního divadla v Praze 
z r. 1868 

Archiv Národního 
divadla, Praha 

1 listina 
(orig./torzo) 
+ 1 novodobá 
kopie (1965) 
(Kocourek - 
nezpracovaný 
fond) 

30. 11. 
2022 

4a Listina pamětní jež se týče 
stavby Národního divadla 
v Praze a seznam osob a 
firem, které se na 
znovuzbudování divadla 
podílely – rok 1883 

Archiv Národního 
divadla, Praha 

2 perg. listiny 
v tubusech 
(nezpracovaný 
fond) 

30. 11. 
2022 

5 Protokol Politického klubu 
dělnického v Praze 1880 

Policejní ředitelství 
Praha I – prezidium 

PP 1876-
1881, sign. 
V 19/68, kart. 
867 

30. 11. 
2022 

6 Provolání „Lide pracující“ 
k 1. máji 1890 

České 
místodržitelství 
Praha – prezidium 

PM 1881-
1890, inv. č. 
5458, sign. 
8/1/17/1, 
kart. 1619 

30. 11. 
2022 

7 Rezoluce a memoranda 
s požadavky na zestátnění 
klíčového průmyslu, bank, 
energetických zdrojů a 
podniků 

Ministerstvo 
průmyslu, Praha 

kart. 1049-
1052, inv. č. 
3610 

30. 11. 
2022 

8 Dokumenty z porady 
představitelů politických 
stran, zájmových a 
odborových organizací a 
význačných osobností 
veřejného života konané 
dne 23. února 1948 
v Obecním domě v Praze 

Národní fronta – 
ústřední výbor, 
Praha 

1 svazek/68 
folií, inv. č. 
111, kart. 182 

30. 11. 
2022 

45 Kancionál vyšehradský – 
15. stol. 

Archiv kolegiátní 
kapituly 
vyšehradské, Praha 

1 kodex/200 
folií, inv. č. 
814 

29. 11. 
2022 

50 Registra krále Vladislava II., 
kniha XXII. z let 1498-

Česká dvorská 
kancelář, Praha, 

1 kniha/282 
folií, inv. č. 

29. 11. 
2022 



~ 17 ~ 

 

Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

1502 Vídeň 365 
51 Urbář arcibiskupských 

statků – po roce 1390 
Archiv pražského 
arcibiskupství, 
Praha 

1 kniha/99 
folií, inv. č. 
1170 

29. 11. 
2022 

52 Urbář kláštera 
břevnovského – 1406 

Benediktini – klášter 
Břevnov, Praha 

1 kniha/48 
folií, inv. č. 
449a 

29. 11. 
2022 

53 Urbář kláštera strahovského 
– 1410 

Premonstráti – 
klášter Strahov, 
Praha 

1 kniha, inv. č. 
4207A 

29. 11. 
2022 

54 Berní rejstřík 
arcibiskupských statků – 
1379 

Archiv pražského 
arcibiskupství, 
Praha 

1 kniha/82 
folií, inv. č. 
1169 

29. 11. 
2022 

55 Listina Přemysla Otakara I. 
z 24. července 1224 

Benediktini – klášter 
Břevnov, Praha 

1 listina, inv. 
č. 10 

29. 11. 
2022 

80 Kresba Petra Brandla Svatá 
rodina 

Archiv pražského 
arcibiskupství, 
Praha 

1 kresba; inv. 
č. 3499, sign. C 
121/4, kart. 
2114 

29. 11. 
2022 

85 Desky zemské Desky zemské Celý; 
1714 knih 

29. 11. 
2022 

102 Listiny Archivu české 
provincie dominikánského 
řádu do r. 1526 

Dominikáni – 
provincialát a 
konvent, Praha 

46 listin, inv. 
č. 1-46 

29. 11. 
2022 

103 Listiny Archivu české 
františkánské provincie do 
r. 1526 

Františkáni – 
provincialát a 
konvent, Praha 

141 listin, inv. 
č. 1, 7-8, 10-
29, 31-32, 35-
39, 41, 43-79, 
81-86, 88-94, 
96-103, 106-
110, 112-117, 
120, 122, 124-
130, 133-144, 
147-149, 151-
154, 156, 161-
168, 170-174 

29. 11. 
2022 

104 Listiny fondu Archiv 
generalátu a konventu 
křížovníků s červenou 
hvězdou v Praze do r. 1526 

Křížovníci 
s červenou hvězdou 
– generalát a 
konvent, Praha 

551 listin, inv. 
č. 1-551 

29. 11. 
2022 

105 Listiny fondu Benediktini – 
Břevnov do r. 1526 

Benediktini – klášter 
Břevnov, Praha 

257 listin, inv. 
č. 1-9, 11-258 

29. 11. 
2022 

106 Listiny Archivu Českého 
velkopřevorství maltského 
řádu 

Maltézští rytíři – 
české 
velkopřevorství, 
Praha 

462 listin, inv. 
č. 952-1007, 
1886-1957, 
1971-2024, 
2170-2216, 
2218-2324, 
2327-2331, 

29. 11. 
2022 



~ 18 ~ 

 

Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

2335, 2337-
2352, 2400-
2503) 

107 Listiny Archivu české 
provincie augustiniánského 
řádu do r. 1526; rukopis zv. 
Codex Thomaeus  

Augustiniáni obutí – 
provincialát a 
konvent, Praha 

129 listin, inv. 
č. 1-129; 1 
rukopis i. č. 
68 

29. 11. 
2022 

108 Listiny fondu Premonstráti 
Strahov do r. 1526 

Premonstráti – 
klášter Strahov, 
Praha 

224 listin, inv. 
č. 1-224 

29. 11. 
2022 

146 Soubor nejstarších archiválií 
k dějinám ČVUT z let 
1705-1744 

Stará manipulace, 
Praha 

inv. č. 1996, 
karton 1411, 
sign. L 42/2 

29. 11. 
2022 

172 Soubor plánů a vedut 
židovského osídlení 
v Čechách z roku 1727 

Sbírka map a plánů 
Národního archivu 

98 map, inv. 
č. 1077-1174, 
sign. 
F/IX/24-
F/XI/30, 
A/XI/1-
A/XII/16 

30. 11. 
2022 

Komentář: V Národním archivu bylo k 31.12.2022 evidováno celkem 27 kulturních památek, 
z toho 1 NKP (č. 1) a 26 AKP. Pravidelná kontrola fyzického stavu AKP proběhla ve dnech 
29. a 30.11.2022, hloubková kontrola fondu AČK (NKP č. 1) byla provedena ve dnech 5. a 
6.12.2022. Fyzický stav kontrolovaných KP byl dobrý, stabilizovaný, při kontrole nebyly 
zjištěny žádné nové nedostatky či poškození. U několika AKP přetrvávají drobná poškození 
(prasklé drážky u AKP č. 45, 52 a 107), která jsou průběžně sledována, jejich stav se nemění a 
nevyžaduje žádný konzervační zásah. V současné době probíhá konzervace pouze u AKP č. 85 
(Desky zemské), a to odkyselování a ukládání knih do nových krabic. U AKP č. 4 (Pamětní 
zakládací listina Národního divadla v Praze z r. 1868), u které byly při kontrole v roce 
2021zjištěny u torza originální listiny na vnitřní straně skla v místě kontaktu se zbytky listiny 
skvrny neznámého původu bez zabarvení, probíhá kontrola v 10. oddělení. Pravděpodobně se 
jedná o korozi skla, zvažuje se způsob nové adjustace.   
 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny 224 0 227 
Papírové listiny  0 0 0 
Pečeti 214 8 0 
Pergamenové rukopisy 0 0 0 
Papírové rukopisy a tisky 17 4 0 
Spisy (aktový materiál) 98 0 0 
Mapy, plány, technické výkresy 22 0 0 
Grafické listy, plakáty 0 0 0 
Fotografický materiál 81 0 143 
Vazby archivních pomůcek 2 0 0 
Ochranná pouzdra a desky 0 0 0 
Jiné kartonážní práce 0 0 12 
Nedokončené práce:  



~ 19 ~ 

 

Papírové rukopisy a tisky 18 
Spisy (aktový materiál) 2 
Mapy, plány, technické výkresy 6 
Grafické listy, plakáty 1 
Fotografický materiál 3 
Jiné kartonážní práce 1 
 
7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 
Pracoviště Adresa Personální obsazení 
Chodovec Archivní 2257/4, 14900 Praha 4 - 

Chodovec 
15 

Milady Horákové Milady Horákové 5/133, 160 00 Praha 6 1 
Komentář: Z toho 6 systemizovaných míst výzkumných pracovníků (celostátní působnost). 
 
7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích 3 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 904 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách)  
Komentář:  
V roce 2022 byl zahájen systematický průzkum fyzického stavu fondu Maltézská knihovna 
(kulturní památka uložená v NA) za účelem stanovení priorit konzervace. V průběhu roku bylo 
prohlédnuto a popsáno 224 signatur z 296 signatur nejcennější řady R. Dále probíhají kontroly 
výskytu octového syndromu ve fondu KSČ-ÚV (bedna č. 6) a průzkum fyzického stavu 
fotografií fondu K. H. Frank. 
Mikrobiologické průzkumy stavu archiválií byly prováděny především v rámci výstupní 
kontroly archiválií po dezinfekci v etoxenových komorách Národního archivu (486), případně 
v rámci kontroly čistoty archiválií a depozitářů Národního archivu (223).  
Mikrobiologické průzkumy byly kromě toho prováděny i pro další instituce, například SOkA 
Liberec, SOkA Louny, SOkA České Budějovice, SOA Plzeň, Zemský archiv Opava – pobočka 
Olomouc, Archiv bezpečnostních složek, Archiv Policie České republiky, Archiv města Brna, 
Národní filmový archiv, Vojenský ústřední archiv a Archiv společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s., 
Galerie Středočeského kraje, Západočeské muzeum v Plzni a Regionální muzeum Teplice 
(celkem 195). 
 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
 podle § 46 zákona č. 499/2004 Sb. (Národní archiv) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 4 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. e) 0 
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. f) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. g) 0 
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. h) 2 
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. l) 2 
Počet vydaných závazných stanovisek podle odst. 3 písm. f) 1 
Komentář:  

 Kontroly výkonu spisové služby a zjištěné nedostatky 

Česká televize – kontrola provedena na základě podnětu. V srpnu byl dokončen kontrolní 
protokol a následně vypořádány námitky. Lhůta pro zprávu o nápravných opatřeních uběhne 
k 31. 12. 2022. Hlavní zjištěné nedostatky: nesprávné vedení spisů, nepoužívání elektronických 
podpisů, ukládání v nevýstupních formátech, dvojitá evidence, nadužívání způsobu vyřízení 



~ 20 ~ 

 

vzetím na vědomí.  

Národní sportovní agentura – kontrola z podnětu Ministerstva financí, které u NSA 
provádělo finanční kontrolu. Kontrola byla zahájena v listopadu 2021, na místě probíhala od 
ledna 2022. Kontrola se nyní nachází v závěrečné fázi. Byl již ukončen sběr podkladů, na jichž 
základě se vyhotovuje protokol. První část protokolu navazuje na kontrolu Ministerstva financí 
a zjištěné nedostatky, kdy se primárně zaměřuje na období před a během zavádění eSSl u 
původce, zatímco druhá část je strukturována dle Metodického návodu Ministerstva vnitra a 
zaměřuje se více na období od zavedení eSSl. Velmi problematická  součinnost kontrolované 
osoby. 

Ministerstvo zdravotnictví – kontrola na základě advokátského podnětu ze soudních řízení 
před Nejvyšším správním soudem – přezkum mimořádných opatření (opatření obecné povahy) 
vydávaných v období pandemie, zejména problematika tvorby spisu v těchto věcech; po 
předběžném vyhodnocení zahájena kontrola, která doposud probíhá. Průběh kontroly 
komplikován odepřením poskytnutí některých dokumentů. V současnosti probíhá 
vyhodnocení dosud shromážděných podkladů a příprava první verze protokolu. Další 
kontrolní návštěvy proběhnou v  roce 2023. 

Úřad vlády ČR – dlouhodobá, pokračující kontrola z předchozího roku, uzavřena protokolem 
o kontrole odeslaným 21. 9. 2022 a následným vyřízením námitek proti protokolu o kontrole 
odeslaným 7. 12. 2022. Kontrola se týkala jak „jádrové“ eSSL, tak vybraných IS/ISSD a vazeb 
mezi nimi. Podstatné závady byly zjištěny zejména v oblasti tvorby spisu (nevytvářen, rozpad 
mezi eSSL/ISSD), neevidování dokumentů, scházejícího rozhraní dle NSESSS, nedotaženosti 
IS/ISSD (chybí „archivní koncovka“), falešně hybridního charakteru SSL (přetrvávající listinný 
charakter SSL). 

 
 Přestupková řízení 

Ministerstvo zemědělství – přestupek podle § 74 odst. 9 písm. a) archivního zákona. 
Ministerstvu bylo posláno Rozhodnutí o přestupku (již třetí), kterým mu byla stanovena pokuta 
175 000 Kč. MZe se proti rozhodnutí Národního archivu odvolalo. Ministerstvo vnitra svým 
rozhodnutím změnilo rozhodnutí NA a stanovilo pokutu 150 000 Kč. 

 
Kancelář prezidenta republiky  - v roce 2022 bylo téma přestupkových řízení okupováno 
medializovanou a medii důkladně sledovanou kauzou zničení dokumentů v Kanceláři 
prezidenta republiky (zpráva o Vrběticích, rozhodnutí o udělení/propůjčení státního 
vyznamenání (P. Rychetský, P. Sís a H. Krejčová)). Národní archiv zahájil a vedl přestupkové 
řízení s Kanceláří prezidenta republiky pro podezření z porušení povinností v oblasti spisové 
služby dle zákona č. 499/2004 Sb. (dále „AZ“) v souvislosti s výsledkem kontroly v Kanceláři 
prezidenta republiky ze strany Národního bezpečnostního úřadu a Ministerstva vnitra ČR. 
Předmětem přestupkového řízení bylo jednak neuchování/zničení některých (utajovaných i 
neutajovaných) dokumentů, jednak způsob výkonu spisové služby („nevykonávání spisové 
služby“, přestupky podle ust. § 74 odst. 6 a odst. 9 písm. a/AZ). Dne 22. 6. 2022 vydal 
Národní archiv příkaz (č. j. NA-2559-1/05-2022), proti němuž byl KPR podán odpor, příkaz 
tak byl zrušen a Národní archiv pokračoval v přestupkovém řízení.    Dne 13. 9. 2022 bylo 
Národním archivem vydáno rozhodnutí ve věci čj.  NA-2559-12/05-2022. Dne 27. 9. 2022 
podala Kancelář prezidenta republiky odvolání proti tomuto rozhodnutí, které tak nenabylo 
právní moci.   K dalšímu řízení bylo příslušné Ministerstvo vnitra podle § 44 písm. c) AZ. 
Přestupkové řízení s Kanceláří prezidenta republiky bylo ukončeno Rozhodnutím Ministerstva 
vnitra čj. MV189214-2/AS-2022 ze dne 11. 12. 2022 s výší sankce 60.000 Kč (rozhodnutí MV 
o odvolání ve 2. stupni) oproti rozhodnutí NA v 1. stupni ve výši 90.000 Kč. Rozhodnutí 
Ministerstva vnitra čj. MV-189214-2/AS-2022 bylo zveřejněno na úřední desce, na odkazu 



~ 21 ~ 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informacezaverecna-zprava-protokol-o-vysledcich-
prestupkoveho-rizeni-s-kancelari-prezidenta-republikyktere-vedl-narodni-archiv.aspx  , 
rozhodnutí čj.  NA-2559-12/05-2022 bylo zveřejněno na úřední desce Národního archivu 
https://www.nacr.cz/uredni-deska/podani-podle-zakona-c-106-1999-sb/prubezne-zpravy-za-
rok-2022  . Jen v souvislosti s tímto přestupkovým řízením zároveň Národní archiv vyřizoval 
celkem 8 podání podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a bezpočet 
dalších podání mimo rámec informačního zákona.  
 
 Národní archiv vydal jedno závazné stanovisko k žádosti o akreditaci digitálního archivu 
(Ministerstvo obrany). 
 
podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. (státní oblastní archivy) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a)  
Počet zproštění podle odst. 1 písm. e)  
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f)  
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g)  
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h)  
Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l)  
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m)  
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p)  
Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r)  
Počet kontrol podle odst. 1 písm. s)  
Komentář: 
 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
1. 
Označení objektu Chodovec Adresa objektu: 149 00 Praha 4, Archivní 2257/4 
Organizační útvar Národní archiv 
Vlastnictví Národní archiv 
Kapacita úložných prostor bkm 127,2 
Využitá kapacita bkm 120,3 
Volná kapacita bkm 6,9 
Komentář: 
2. 
Označení objektu Milady 

Horákové 
Adresa objektu: 160 00 Praha 6, Milady Horákové 

5/133 
Organizační útvar Národní archiv 
Vlastnictví Národní archiv 
Kapacita úložných prostor bkm 13 
Využitá kapacita bkm 13 
Volná kapacita bkm 0 
Komentář: Třetí budovu z bezpečnostních důvodů nerozepisujeme. 
… 
Celkový počet vlastních objektů 3 
Celkový počet objektů v nájmu - 
Celková kapacita úložných prostor bkm 140,2 
Celková využitá kapacita úložných prostor bkm 133,3 

https://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informacezaverecna-zprava-protokol-o-vysledcich-prestupkoveho-rizeni-s-kancelari-prezidenta-republikyktere-vedl-narodni-archiv.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informacezaverecna-zprava-protokol-o-vysledcich-prestupkoveho-rizeni-s-kancelari-prezidenta-republikyktere-vedl-narodni-archiv.aspx
https://www.nacr.cz/uredni-deska/podani-podle-zakona-c-106-1999-sb/prubezne-zpravy-za-rok-2022
https://www.nacr.cz/uredni-deska/podani-podle-zakona-c-106-1999-sb/prubezne-zpravy-za-rok-2022


~ 22 ~ 

 

Celková volná kapacita úložných prostor bkm 6,9 
Komentář:  
 
 
10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 
10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
HUBENÝ, David, Emil VORÁČEK a Miroslav ŠEPTÁK, eds. Paginae historiae: sborník 
Národního archivu: Od krize ke krizi. Československo a Evropa 1918–1922. 30/1. Praha: Národní 
archiv, 2022. 624 s. ISSN 1211-9768. 
JUNĚCOVÁ, Jiřina, Otto CHMELÍK a Jan KAHUDA, eds. Zemědělsko-lesnický archivář 
a historik: na paměť PhDr. Miloslava Košťála. Praha: Národní archiv, 2022. 338 s. ISBN 978-80-
7469-123-2. 
KAHUDA, Jan, ed. Paginae historiae: sborník Národního archivu. 30/2. Praha: Národní archiv, 
2022. 320 s. ISSN 1211-9768. 
KRAJNÍK, Eduard. Místopis dědinických a svobodnických dvorů v Čechách: od 16. století do berní ruly 
s přesahem do pozdního středověku. Praha: Národní archiv, 2022. 688 s. ISBN 978-80-7469-127-0. 
KUNT, Miroslav, et al. Informační list: bulletin pro otázky elektronické spisové služby a dokumentů 
v digitální podobě. Praha: Národní archiv, částka 10 (2002). ISSN 2694-6793. 
KUNT, Miroslav, et al. Informační list: bulletin pro otázky elektronické spisové služby a dokumentů 
v digitální podobě. Praha: Národní archiv, částka 11 (2002). ISSN 2694-6793. 
PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. České země uprostřed Evropy: na mapách a plánech Národního 
archivu. Praha: Národní archiv, 2022. 184 s. ISBN 978-80-7469-124-9. 
PAULUS, Filip and Šárka STEINOVÁ. The Czech Lands in the centre of Europe: on maps and plans 
of the National Archives. Praha: Národní archiv, 2022. 184 p. ISBN 978-80-7469-125-6. 
RECHTORIK, Martin, et al. Transformace digitálních prostorových dat pro účely trvalého uložení 
v digitálním archivu. Verze 1.0. Praha: Národní archiv, 2022. 98 s. ISBN 978-80-7469-122-5. 
URBÁNKOVÁ, Naděžda a Pavel BAUDISCH, eds. Historická fotografie: sborník pro prezentaci 
historické fotografie. Praha: Národní archiv, 21 (2022). 88 s. ISSN 1213-399X. ISBN 978-80-7469-
132-4; 978-80-7685-016-3. 
VOJÁČEK, Milan, Martina MAŘÍKOVÁ a Helena KOKEŠOVÁ, eds. Marie Červinková-
Riegrová: zápisky III (1887–1889). Praha: Národní archiv, 2022. 800 s. ISBN 978-80-7469-126-3; 
978-80-7649-037-6. 
ŽÁKOVÁ, Michaela. Tereziánský ústav šlechtičen na Pražském hradě. Praha: Národní archiv, 2021. 
448 s. ISBN 978-80-7469-112-6. 
 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 
1.  
ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Zápisky. III, (1887-1889). K vydání připravil kolektiv pod 
vedením Milana Vojáčka. Vyd. 1. Praha: Národní archiv, 2022. 799 s. ISBN 978-80-7469-126-3.  
 
2.  
Historická fotografie: sborník pro prezentaci historické fotografie ve fondech a sbírkách České republiky. Praha: 
Národní archiv, 2022. ISSN 1213-399X. 
 
3.  
KRAJNÍK, Eduard. Místopis dědinických a svobodnických dvorů v Čechách: od 16. století do berní ruly s 
přesahem do pozdního středověku. Vyd. 1. Praha: Národní archiv, 2022. 686 s. ISBN 978-80-7469-127-
0. 



~ 23 ~ 

 

 
4.  
Die Oberlandratsämter im System der Besatzungsverwaltung des Protektorats Böhmen und Mähren und ihre 
leitenden Beamten. Herausgegeben von Zdeňka Kokošková, Monika Václavíková/Sedláková und 
Jaroslav Pažout. Marburg: Verlag Herder-Institut, 2022. 318 s. ISBN 978-80-7469-128-7.  
 
5.  
Paginae historiae: sborník Národního archivu. 1. vyd. Praha: Národní archiv, 2022, roč. 30, č. 1 a 2. 
ISSN 1211-9768. 
 
6.  
PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. The Czech lands in the centre of Europe: on maps and plans of the 
National Archives. 1st ed. Praha: Národní archiv, 2022. 182 s. ISBN 978-80-7469-125-6. 
 
7. 
PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. České země uprostřed Evropy: na mapách a plánech Národního 
archivu. Vyd. 1. Praha: Národní archiv, 2022. 182 s. ISBN 978-80-7469-124-9. 
 
8.  
RECHTORIK, Martin, Jiří BERNAS, Miroslav KUNT, Pavlína NIMRICHTROVÁ a Milan 
VOJÁČEK. Transformace digitálních prostorových dat pro účely trvalého uložení v digitálním archivu. Verze 
1.0. Praha: Národní archiv, 2022. 97 s.  
 
9.  
ŠLOUF, Jakub. The Pilsen revolt of 1953: kindred by currency. Lanham: Lexington Books, 2022. 285 s. 
ISBN 978-1-7936-4645-3. 
 
10. 
T. G. Masaryk - zahraniční Němci (1877-1918). Editoři Jana Malínská, Vratislav Doubek, Johannes 
Gleixner, Jan Kahuda. 1. vyd. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2021. 321 s. ISBN 978-
80-88304-67-8. 
 
11.  
VORÁČEK, Emil, David HUBENÝ a kol. Cítov: dějiny obce. Cítov: obec Cítov, 2022. 630 s. ISBN 
978-80-11-01280-9. 
 
12.  
WANNER, Michal, Emilie BENEŠOVÁ, Jan KAHUDA, Zbyšek STODŮLKA, Karolína 
ŠIMŮNKOVÁ a kol. Slovník současné archivní terminologie. 1. vyd. Praha: Odbor archivní správy a 
spisové služby MV, 2022. 599 s. ISBN 978-80-7616-118-4. 
Dostupné také z: 
https://www.academia.edu/83444557/Slovnik_sou%C4%8Dasn%C3%A9_archivni_terminolog
ie  
 
13.  
Zemědělsko-lesnický archivář a historik: na paměť PhDr. Miloslava Košťála. K vydání připravili Jiřina 
Juněcová, Otto Chmelík, Jan Kahuda. Vyd. 1. Praha: Národní archiv, 2022. 339 s. ISBN 978-80-
7469-123-2. 
 
14. 
ŽÁKOVÁ, Michaela. Tereziánský ústav šlechtičen na Pražském hradě. Vyd. 1. Praha: Národní archiv, 
2021. 447 s. ISBN 978-80-7469-112-6. 



~ 24 ~ 

 

Články a studie 
1.  
BÍLKOVÁ, Lenka, Benjamin BARTL, Štěpán URBÁNEK, Martin ZAPLETAL, Libuše 
HOLAKOVSKÁ, Michal ĎUROVIČ, Zdeněk HRDLIČKA a Jakub HAVLÍN. Evaluation of 
Permulgin 3274 as a material for the conservation of beeswax seals. 
Materials. 2022, Vol. 15, Nr. 5, s. 1909-1925. ISSN 1996-1944. 
Dostupné také z: https://www.mdpi.com/1996-1944/15/5/1909  
 
2.  
BLAŽEK, Petr a Alena ŠIMÁNKOVÁ. Zpráva o archivní rešerši pro přípravu exhumace ostatků 
Zdeny Mašínové. 
Revue Muzea paměti XX. století. 2021, č. 1, s. 57-81. 
 
3.  
DRAŠAROVÁ, Eva. Národní archiv v roce 2021. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 159-230. ISSN 1211-9768.  
 
4.  
DUFEK, Pavel. Elektrifikace - státní národohospodářský zájem a jeho souvislosti. 
In: Republika v pohybu. Praha: Academia, 2022, s. 59-92. ISBN 978-80-200-3258-4. 
 
5.  
DUFEK, Pavel a David HUBENÝ. Hospodářský vývoj Cítova v meziválečném období. 
In: VORÁČEK, Emil a David HUBENÝ. Cítov: dějiny obce. Cítov: obec Cítov, 2022, s. 200-233. 
ISBN 978-80-11-01280-9. 
 
6.  
FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. Marie Lastovecká-Ljalková: Ukrajinka, nebo volyňská 
Češka? 
Zpravodaj. 2022, č. 2, s. 8. 
 
7.  
GREGOROVIČOVÁ, Eva. Nařízení rakouské císařsko-královské vlády o plošném očkování 
proti černým neštovicím v Lombardii z roku 1821. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 99-155. ISSN 1211-9768. 
 
8. 
GREGOROVIČOVÁ, Eva. Le vite dei Medici nell’archivio familiare degli Asburgo-Lorena a  
Praga. 
In: Vir bonus dicendi peritus. Lecce: Milella, 2022, s. 351-371. ISBN 978-88-3329-209-0. 
 
9.  
GREGOROVIČOVÁ, Eva a Radek PODHORNÝ. Toskánští Habsburkové a egyptologické 
poklady pražského Národního archivu. 
In: Buď také písařem. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta, 2022, s. 15-70. ISBN 
978-80-7671-091-7. 
 
10.  
HUBENÝ, David. "Bdíti nad zachováním zákona": Československá justiční správa na 
Podkarpatské Rusi. Část I. 
Podkarpatská Rus. 2021, roč. 30, č. 4, s. 11. 
Dostupné také z: https://www.podkarpatskarus.cz/attach/pr_4_2021.pdf 



~ 25 ~ 

 

 
11.  
HUBENÝ, David. Between exploitation and administration: the Patent Office (Patentní úřad) of 
the Protectorate of Bohemia and Moravia, 1939-1945. 
In: ŠIMŮNEK, Michal V. (ed.). Science, occupation, war. 1st ed. Prague: Academia, 2021, s. 239-259. 
ISBN 978-80-200-3296-6. 
 
12.  
HUBENÝ, David. František Svojše: četník - novinář – kriminálník. 
Dejiny. 2022, č. 1, s. 62-84. ISSN 1337-0707. 
Dostupné také z: http://dejiny.unipo.sk/PDF/2022/04_1_2022.pdf 
 
13.  
HUBENÝ, David. Heydrichova vláda a život v pražských ulicích: (z materiálů policejního  
okresního komisariátu Malá Strana). 
In: ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica a kol Za Reinharda Heydricha / po Reinhardu Heydrichovi. Praha: 
Historický ústav, 2021, s. 101-114. ISBN 978-80-7286-388-4. 
 
14.  
HUBENÝ, David. Měl nacistický útok na SSSR v létě 1941 ohlas v pražských ulicích?: ze zápisů 
vybraných oddělení uniformované stráže Bezpečnosti. 
Sborník Archivu bezpečnostních složek. 2021, roč. 19, s. 233-254. ISSN 2336-1387. 
 
15.  
HUBENÝ, David. Počátky československé státní policie v Užhorodě v letech 1919-1922. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 1, s. 591-606. ISSN 1211-9768. 
 
16.  
HUBENÝ, David. Prvorepublikový zákon o hospodářském vyzvědačství. 
Zprávy Včely Čáslavské. 2021, roč. 5, s. 23-38. ISSN 2464-5702. 
 
17.  
HUBENÝ, David. Státní správa a živelní pohromy na Podkarpatské Rusi: nástin problematiky. 
Dejiny. 2021, č. 2, s. 10-42. ISSN 1337-0707. 
Dostupné také z: http://dejiny.unipo.sk/PDF/2021/02_2_2021.pdf 
 
18.  
KAHUDA, Jan. Alexandra Špiritová a její autobiografická povídka Z deníku osmileté. 
ČAS v roce … 2020-2021, s. 173-177. 
 
19.  
KAHUDA, Jan. Blahopřání profesoru Ivanu Hlaváčkovi k 90. narozeninám. 
ČAS v roce ... 2020-2021, s. 168-170. 
 
20.  
KAHUDA, Jan. K archivní činnosti PhDr. Miloslava Košťála. 
In: JUNĚCOVÁ, Jiřina, Otto CHMELÍK a Jan KAHUDA (eds.) Zemědělsko-lesnický archivář a 
historik. Praha: Národní archiv, 2022, s. 17-31. ISBN 978-80-7469-123-2. 
 
21.  
KAHUDA, Jan. Kancléř Metternich vlastním životopiscem. 
In: HOCHEL, Marian (ed.). Opavský kongres 1820 a politika Svaté aliance mezi časy. Opava: Slezská 



~ 26 ~ 

 

univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historických věd, 2022, s. 131-150. 
ISBN 978-80-7510-499-1. 
 
22.  
KAHUDA, Jan a Tomáš KALINA. Zemřel PhDr. Josef Žabka. 
ČAS v roce ... 2020-2021, s. 189-190. 
 
23.  
KAHUDA, Jan a Tomáš KALINA. Zemřela Mgr. Marie Stupková. 
ČAS v roce ... 2020-2021, s. 197-198. 
 
24.  
KLÍMOVÁ, Helena a Lenka MATUŠÍKOVÁ. Demografický vývoj židovského osídlení ve 
vybraných obcích českých zemí. 
In: ČAPKOVÁ, Kateřina a Hillel J. KIEVAL (eds.). Židé v českých zemích: společná cesta dějinami. 
Praha: NLN, 2022, s. 381-417. ISBN 978-80-7422-815-5. 
 
25.  
KLOČKOVÁ, Lenka. K osudům pamětní desky na stěně chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze.  
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 70-96. ISSN 1211-9768. 
 
26.  
KOBLASA, Pavel. Kdy vznikla samota Žabice u Kolenec. 
Obnovená tradice. 2021, roč. 32, č. 64, s. 40-41. ISSN 2336-8799. 
 
27.  
KOBLASA, Pavel. Knížecí zámek v Kardašově Řečici v soudních odhadech c. k. zemského 
soudu v Praze. 
Obnovená tradice. 2021, roč. 32, č. 65, s. 12-15. ISSN 2336-8799. 
 
28.  
KOBLASA, Pavel. Krávovna u Mláky na třeboňském panství. 
Obnovená tradice. 2021, roč. 32, č. 64, s. 48-49. ISSN 2336-8799. 
 
29.  
KOBLASA, Pavel. Lčovický statek a záhadný hrabě Charles de Rey.  
Zlatá stezka. 2022, roč. 29, s. 149-154. 
 
30.  
KOBLASA, Pavel. Moritz Tietz: zasloužilý archivář při Pražském ředitelství císařských statků. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 33-48. ISSN 1211-9768. 
 
31.  
KOBLASA, Pavel. Mutyněveské usedlosti a jejich držitelé. 
Jihočeský sborník historický. 2021, roč. 90, s. 240-247. ISSN 0323-004X. 
 
32.  
KOBLASA, Pavel. Okresní lékař Vácslav Janda. 
Lomnické listy. 2022, roč. 22, č. 7, červenec, s. 3. 
 
33.  
KOBLASA, Pavel. Pět vesnic a jejich sklářské hutě na Novobystřicku. 



~ 27 ~ 

 

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. 2021, roč. 33, s. 14-25. ISSN 1801-3759. 
34.  
KOBLASA, Pavel. Počátky a konce hudebního skladatele Karla z Dittersdorfu. 
Výběr. 2021, roč. 58, č. 4, s. 295-297. ISSN 1212-0596. 
 
35.  
KOBLASA, Pavel. Rozložení pozemků na lomnickém katastru za vlády císaře Františka Josefa I. 
Lomnické listy. 2022, roč. 22, č. 1-2, leden-únor, s. 4-5.  
 
36.  
KOBLASA, Pavel. Rozvoj městyse Suchdola nad Lužnicí. 
Obnovená tradice. 2021, roč. 32, č. 65, s. 56-59. ISSN 2336-8799. 
 
37.  
KOBLASA, Pavel. Staré hostince, výčepy a kořalny v Lomnici a nejbližším okolí. 
Lomnické listy. 2022, roč. 22, č. 5, květen 2022, s. 5. 
 
38.  
KOBLASA, Pavel. Synové a dcery Evžena Karla hraběte Černína z Chudenic. 
Výběr. 2021, roč. 58, č. 3, s. 183-190. ISSN 1212-0596. 
 
39.  
KOBLASA, Pavel. XXXI. valná hromada Historického spolku Schwarzenberg. 
Obnovená tradice. 2021, roč. 32, č. 64, s. 13. ISSN 2336-8799. 
 
40.  
KOBLASA, Pavel. Zástupci města Lomnice zvolení po obnově ústavnosti roku 1861. 
Lomnické listy. 2022, roč. 22, č. 3, březen 2022, s. 4-5. 
 
41.  
KRLÍN, Jan. Léta 1918-1920 na Kaplicku. 
Zlatá stezka. 2022, roč. 29, s. 217-223. 
 
42.  
KRLÍN, Jan. Přejmenovávání veřejných prostranství v českém pohraničí. 
Zlatá stezka. 2021, roč. 28, s. 319-325. 
 
43.  
KRLÍN, Jan. Rok 1956 z pohledu okresní organizace ČSM v Prachaticích. 
Zlatá stezka. 2022, roč. 29, s. 225-227.  
 
44.  
KRUGLOVÁ, Naděžda a Sofija ŠTOĽ. 1968 g. i chudožestvennaja žizn' Čechoslovakiji. 
In: 1968 god - "Pražskaja vesna". Moskva: Institut slavjanovedenija, 2021, s. 259-263. ISBN 978-5-
4469-2006-8. 
 
45.  
KŘESŤAN, Jiří. Paměť oboru nechť zůstane živá! 
In: Moderní pohled na diagnostiku a terapii v rehabilitaci. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2022, s. 81-
82. ISBN 978-80-7684-129-1. 
 
46. 



~ 28 ~ 

 

KŘESŤAN, Jiří. "Říše mimo svět": Zdeněk Nejedlý a Rusko. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 49-69. ISSN 1211-9768. 
 
47.  
KŘESŤAN, Jiří. Září 1940: cesta českých kulturních pracovníků do Německa a Holandska.  
In: JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury v Protektorátu Čechy a Morava. Vyd. 1. Praha: 
Academia, 2022, s. 77-82. ISBN 978-80-200-3377-2. 
 
48.  
KUNT, Miroslav. Spisová služba v České republice. 
Slovenská archivistika. 2022, roč. 52, č. 1, s. 234-245. ISSN 0231-6722. 
 
49.  
MACHKOVÁ, Zora. The Year 1989 in the Fonds and Collections of the National Archives of 
the Czech republic. 
In: KATREBOVÁ BLEHOVÁ, Beáta (ed.). 'Annus mirabilis' 1989 and Slovakia. Bratislava: 
Nation's Memory Institute, 2021, s. 651-657. ISBN 978-80-8257-001-7. 
 
50.  
PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. Pozemský ráj v opomíjených pražských barokních 
zahradách.  
In: ŠIMŮNEK, Robert a kol. Krajiny barokních Čech. Vyd. 1. Praha: NLN, 2022, s. 151-170. ISBN 
978-80-7422-860-5. 
 
51.  
PROCHÁZKA, Jaroslav a Roman ŠTÉR. Konečně v boji 1939-1940: Polsko a Francie. 
In: FLIMELOVÁ, Alena (ed.). Čs. odboj 1939-1945: západ: východ: protektorát. Vyd. 1. Brno: Extra 
Publishing, 2022, s. 10-12. ISBN 978-80-7525-493-1. 
 
52.  
PURKRTOVÁ, Sabina, Dana SAVICKÁ, Jana KADAVÁ, Hana SÝKOROVÁ, Nikola 
KOVÁČOVÁ, Dominika KALIŠOVÁ, Tereza NEŠPOROVÁ, Martina NOVÁKOVÁ, Barbora 
MAŠEK BENETKOVÁ, Lucie KOUKALOVÁ, Štěpánka BORÝSKOVÁ, Blanka 
HNULÍKOVÁ, Michal ĎUROVIČ a Kateřina DEMMEROVÁ. Microbial contamination of 
photographic and cinematographic materials in archival funds in the Czech Republic. 
Microorganisms. 2022, Vol. 10, Nr. 1, s. 155-175. ISSN 2076-2607. 
Dostupné také z: https://www.mdpi.com/2076-2607/10/1/155  
 
53.  
RECHTORIK, Martin. DB archiving and use at Czech authorities. 
In: NAUMANN, Kai a kol. (eds.). Databases for 2080: workshop proceedings. Stuttgart: Landesarchiv 
Baden-Württemberg, 2022, s. 44-46. (Dialog Digital ; Bd. 2). 
Dostupné také z: https://d-nb.info/1265590877/34  
 
54.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Čtyři příčiny vítězství Van der Bellena. 
Demokratický střed [online]. 2022, roč. 11 [cit. 2023-01-02]. ISSN 1805-6202. 
Dostupné z: https://www.demokratickystred.cz/ctyri-priciny-vitezstvi-alexandra-van-der-
bellena/  
 
55.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Edvard Beneš a uzavření Ženevských protokolů. 



~ 29 ~ 

 

Bulletin Společnosti Edvarda Beneše. 2022, roč. 35, s. 44-47. 
56.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Krizové jevy rakouské demokracie 1918-1922. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 1, s. 421-433. ISSN 1211-9768. 
 
57.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Nečekané úspěchy rakouských odpůrců očkování. 
Demokratický střed. 2022, roč. 11, č. 1, s. 12-13. ISSN 1805-6202. 
 
58.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Nejistá budoucnost rakouských lidovců. 
Demokratický střed. 2022, roč. 11, č. 1, s. 23-24. ISSN 1805-6202. 
 
59.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Novinářská polemika mezi Československem a Rakouskem v červnu 1971. 
Studia Historica Nitriensia. 2022, roč. 26, č. 1, s. 92-104. ISSN 1338-7219. 
Dostupné také z: 10.17846/SHN.2022.26.1.92-104  
 
60.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Proměny právního postavení ženy v Rakousku ve 20. století. 
Právněhistorické studie. 2022, roč. 52, č. 2, s. 125-135. ISSN 0079-4929. 
 
61.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Rakouské parlamentní volby 1970 a Československo. 
Historica Olomucensia. 2021, roč. 51, č. 61, s. 230-241. ISSN 1803-9561. 
 
62.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Rakušané volí prezidenta: ten současný sází na TikTok. 
Demokratický střed. 2022, roč. 11, č. 3, s. 15-16. ISSN 1805-6202. 
 
63.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Rocker novou kometou rakouské politiky? 
Demokratický střed. 2022, roč. 11, č. 4, s. 8-9. ISSN 1805-6202. 
 
64.  
ŠIMŮNKOVÁ, Karolína. Ochrana osobních údajů a osobnostních práv v českých archivech: 
sběr dat ve veřejných archivech České republiky v roce 2020 ve vytipovaných archivních 
souborech a jejich analýza. 
Slovenská archivistika. 2022, roč. 52, č. 1, s. 46-64. ISSN 0231-6722. 
 
65.  
ŠLOUF, Jakub. Základní stupeň retribuce: národní očista průmyslových závodů v roce 1945. In: 
NĚMEČKOVÁ, Daniela a kol. Lidová spravedlnost: mimořádné lidové soudy v letech 1945-1948. Praha: 
Auditorium, 2017, s. 50-61. ISBN 978-80-87284-68-1. 
 
66.  
ŠTÉR, Roman. Abeles Benjamin Bedřich. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 6-7. 
 
67.  
ŠTÉR, Roman. Arton Petr. 



~ 30 ~ 

 

In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 10-11.  
 
68.  
ŠTÉR, Roman. Aškenazy Ludvík. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 12-13.  
 
69.  
ŠTÉR, Roman. Aurebach Norbert. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 14-15. 
 
70.  
ŠTÉR, Roman. Beck Petr. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 16-17.  
 
71.  
ŠTÉR, Roman. Berr Alexandr. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 18-19.  
 
72.  
ŠTÉR, Roman. Elston František (Epstein). 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 28-29.  
 
73.  
ŠTÉR, Roman. Engel František. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 30-31.  
 
74.  
ŠTÉR, Roman. Gros Josef . 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 44-45. 
 
75.  
ŠTÉR, Roman. Helena Esterkesová (Rivcová). 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 34-35. 
 
76.  
ŠTÉR, Roman. Jánský Alfréd (Graus). 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 52-53.  
 
77.  
ŠTÉR, Roman. Lomský Bohumír (Lenc). 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 66-67.  



~ 31 ~ 

 

 
78.  
ŠTÉR, Roman. Po stopách parašutistů. 
Válka revue. Speciál, Atentát. 2022, s. 6-7. 
 
79.  
ŠTÉR, Roman. Reiner Josef. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 82-83.  
 
80.  
ŠTÉR, Roman. Řády a vyznamenání ve fondech 6. oddělení Národního archivu. 
In: Sborník příspěvků z faleristické konference konané v Náchodě ve dnech 3. - 5. září 2021. Červený 
Kostelec, 2021, s. 15-22. 
 
81.  
ŠTÉR, Roman. Smyk Otto. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 96-97.  
 
82.  
ŠTÉR, Roman. Vodička Adolf. 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 104-105. 
 
83.  
ŠTÉR, Roman. Vrbová Janina (Rivcová). 
In: Hrdinové s Davidovou hvězdou. Praha: Spolek židovských odbojářů a vojáků v Nakladatelství 
Karolinum, 2022, s. 110-111.  
 
84.  
ŠTÉR, Roman. Z Buzuluku do Prahy: Čs. vojáci v SSSR. 
In: Čs. odboj 1939-1945: západ: východ: protektorát. Vyd. 1. Brno: Extra Publishing, 2022, s. 27-31. 
ISBN 978-80-7525-493-1. 
 
85.  
TRNKA, Pavel. Tisky Českého velkopřevorství maltézského řádu do roku 1950.  
Bibliotheca Antiqua. 2022, s. 114-131. 
 
86.  
VOJTÍŠEK, Jan. Ctnosti moudrost a prozíravost, královská rada a úřady v knížecích zrcadlech 
doby Václava IV. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 9-32. ISSN 1211-9768. 
 
87.  
ZICH, Leoš. Křty muslimů v pražské arcidiecézi v době velké turecké války (1683-1699). 
Historica Olomucensia. 2022, č. 62, s. 79-93. ISSN 1803-9561. 
 
88.  
ZÍTEK, Adam. Vraťte nám naše zbraně!: výzbroj Lidových milicí a sovětská propaganda v srpnu 
1968. 
Paměť a dějiny. 2022, č. 2, s. 48-54. ISSN 1802-8241. 



~ 32 ~ 

 

 

Aktuální publicistika 
Recenze, zprávy o literatuře a anotace 
1.  
KOBLASA, Pavel. Sborník o opavském kongresu roku 1820. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 306-307. ISSN 1211-9768. 
Rec. na: HOCHEL, Marian (ed.). Opavský kongres 1820 a politika Svaté aliance mezi časy. 1. 
vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historických 
věd, 2022. 293 s. ISBN 978-80-7510-499-1. 
 
2.  
KŘESŤAN, Jiří. Alena Flimelová – Roman Štér: Ve stínu mužů. Ženy v československých 
vojenských jednotkách na východní frontě v letech 1942-1945. Praha, Academia 2021. 
Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 1, s. 204-205. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. Ve stínu mužů: ženy v československých 
vojenských jednotkách na východní frontě v letech 1942-1945. Vyd. 1. Praha: Academia, 2021. 
491 s. ISBN 978-80-200-3231-7. 
 
3.  
KŘESŤAN, Jiří. Cenné a bolestné svědectví o kolektivizaci vesnice. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 312-317. ISSN 1211-9768. 
Rec. na: BOŠTÍK, Jan. Mladočovské Jericho: kolektivizace jedné vesnice. 1. vyd. Praha: 
Kodudek, 2021. 453 s. ISBN 978-80-906311-7-5. 
 
4.  
KŘESŤAN, Jiří. Jan Mervart – Jiří Růžička: „Rehabilitovat Marxe!“ Československá stranická 
inteligence a myšlení poststalinské modernity. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2020, 323 s. 
ISBN 978-80-7422-771-4. 
Časopis Matice moravské. 2021, roč. 140, č. 2, s. 455-457. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: MERVART, Jan a Jiří RŮŽIČKA. "Rehabilitovat Marxe!": československá stranická 
inteligence a myšlení post-stalinské modernity. Vyd. 1. Praha: NLN, 2020. 320 s. ISBN 978-80-
7422-771-4. 
 
5.  
KŘESŤAN, Jiří. Jiří Knapík: Heller & Kristian, aneb Opavská Vest pocket revue (1933). Hra 
"Kaolin a Majolika" a inspirace Osvobozeným divadlem. Opava, Slezská univerzita v Opavě 
2020. 



~ 33 ~ 

 

Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 1, s. 149-151. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: KNAPÍK, Jiří. Heller & Kristian, aneb, Opavská Vest pocket revue (1933): hra "Kaolin a 
Majolika" a inspirace Osvobozeným divadlem: edice pramenů. 1. vyd. Opava: Slezská  
univerzita, 2020. 215 s. ISBN 978-80-7510-414-4. 
 
6.  
KŘESŤAN, Jiří. Karel Kazbunda: Mé archivní působení ve Vídni 1919-1923. K vydání připravil 
Jan Kahuda. Praha, Nakladatelství Lidové noviny – Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR 
– Národní archiv 2020, 337 s. ISBN 978-80-7422-635-9. ISBN 978-80-88304-28-9. ISBN 978-80-
7469-095-2. 
Časopis Matice moravské. 2021, roč. 140, č. 2, s. 404. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: KAZBUNDA, Karel. Mé archivní poslání ve Vídni 1919-1923. Vyd. 1. Praha: NLN, 
2020. 336 s. ISBN 978-80-7422-760-8. 
 
7.  
KŘESŤAN, Jiří. Kováč, Dušan – Michela, Miroslav: Na cestě k poznaniu. Dušan Kováč o 
slovenskom dejepisectve s Miroslavom Michelom. Bratislava, Hadart 2020, 232 s. ISBN 978-80-
99941-28-2. 
Soudobé dějiny. 2022, roč. 29, č. 1, s. 347-348. ISSN 1210-7050. 
Rec. na: KOVÁČ, Dušan a Miroslav MICHELA. Na ceste k poznaniu: Dušan Kováč o 
slovenskom dejepisectve s Miroslavom Michelom. 1. vyd. Bratislava: Hadart, 2020. 226 s. ISBN 
978-80-99941-28-2. 
 
8.  
KŘESŤAN, Jiří. Milena Šimsová: Dlouhý běh Jana Šimsy. Vzpomínky, články, rozhovory, 
dokumenty, dopisy. Praha, EMAN 2020. 
Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 1, s. 153-154. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: ŠIMSOVÁ, Milena (ed.). Dlouhý běh Jana Šimsy: vzpomínky, články, rozhovory, 
dokumenty, dopisy. Praha: Eman, 2020. 399 s. ISBN 978-80-88060-22-2. 
 
9.  
KŘESŤAN, Jiří. Pavel Studnička: Poslední pozdrav. Publicistický výbor. Studie, rozhovory, 
promluvy, články, cestovní zápisky. Pelhřimov, Jan Studnička 2020. 
Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 1, s. 152-153. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: STUDNIČKA, Pavel. Poslední pozdrav: publicistický výbor: studie, rozhovory, 
promluvy, články, cestovní zápisky. Vyd. 1. Jan Studnička, 2020. 223 s. ISBN 978-80-270-8558-3. 
 
10.  
KŘESŤAN, Jiří. Petr Miller – Jakub Šlouf: Poslední kovák – první ministr. Rozhovor Jakuba 
Šloufa s Petrem Millerem, listopadovým vůdcem průmyslových dělníků. Praha, Akropolis 2021. 
Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 1, s. 207-208. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: Poslední kovák - první ministr: rozhovor Jakuba Šloufa s Petrem Millerem, listopadovým 
vůdcem průmyslových dělníků. Vyd. 1. Praha: Akropolis, 2021. 222 s. ISBN 978-80-7470-397-3. 
 
11.  
KŘESŤAN, Jiří. Vlastimil Kybal: Paměti Vlastimila Kybala, díl II. Vydali Jaroslav Hrdlička a Jan 
Blahoslav Lášek. Chomutov, L. Marek 2020, 824 s. ISBN 978-80-87127-55-1. 
Časopis Matice moravské. 2021, roč. 140, č. 2, s. 402-404. ISSN 0323-052X. 
Rec. na: HRDLIČKA, Jaroslav a Jan Blahoslav LÁŠEK (eds.). Paměti Vlastimila Kybala. 1. vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2012-2020. 2 sv. ISBN 978-80-87127-42-1. ISBN 978-80-87127-55-1. 
 
12.  



~ 34 ~ 

 

MAHEL, Richard. 800 let věku královskému městu sluší, aneb co mu přinesly jeho dlouhé dějiny: 
k obsáhlé kolektivní monografii Uničov: historie moravského města. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 147-261. ISSN 1211-9768. 
Rec. na: Uničov: historie moravského města. 1. vyd. Uničov: Město Uničov, 2013. 691 s. ISBN 
978-80-260-4400-0. 
 
13.  
MAHEL, Richard. Šmalkaldská válka jako globální konflikt starého kontinentu v éře raného 
novověku: k nové publikaci Petra Vorla "Šmalkaldská válka v evropských dějinách 1546-1547". 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 269-279. ISSN 1211-9768. 
Rec. na: VOREL, Petr. Šmalkaldská válka v evropských dějinách: 1546-1547. Vyd. 1. Pardubice: 
Univerzita Pardubice, 2021. 538 s. ISBN 978-80-7560-362-3. 
 
14.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Cirkulární telegramy Československého ministerstva zahraničních věcí z let 
komunistického režimu (1956-1989). Díl první. K vydání připravil Jindřich Dejmek. Praha, 
Historický ústav Akademie věd České republiky 2020, 580 a 670 s. ISBN 978-80-7286-364-8; 
ISBN 978-80-7286-365-5. 
Slovanský přehled. 2022, roč. 107, č. 2, s. 520-523. ISSN 0037-6922. 
Rec. na: DEJMEK, Jindřich (ed.). Cirkulární telegramy Československého ministerstva 
zahraničních věcí z let komunistického režimu (1956-1989). Díl 1., Cirkulární telegramy MZV 
1956-1967/68. Praha: Historický ústav, 2020. 2 sv. ISBN 978-80-7286-364-8. ISBN 978-80-7286-
365-5.  
 
15.  
ŠEPTÁK, Miroslav. O slovenských umělcích inspirovaných Paříží. 
Paginae historiae. 2022, roč. 30, č. 2, s. 308-311. ISSN 1211-9768. 
Rec. na: VAŠŠ, Martin. Zmenení Parížom: slovenskí umelci a Paríž v 20. storočí. 1. vyd. 
Bratislava: Marenčin PT, 2020. 243 s. ISBN 978-80-569-0443-5. 
 
16.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Ota Konrád – Miroslav Kunštát – Michal Dimitrov – Jakub Joza – Martin 
Landa: Ztráta starých jistot. Rakousko 1986-2000. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2020, 200 
s., ISBN 978-80-7422-717-2. 
Střed. 2022, roč. 13, č. 1, s. 139-142. ISSN 1803-9243. 
Rec. na: KONRÁD, Ota, Miroslav KUNŠTÁT, Michal DIMITROV, Jakub JOZA a Martin 
LANDA. Ztráta starých jistot: Rakousko 1986-2000. Praha: NLN, 2020. 195 s. ISBN 978-80-
7422-717-2. 
 
17.  
ŠEPTÁK, Miroslav. Perzi Niklas – Šmidrkal, Václav – Konrád, Ota – Schmoller, Hildegard: 
Sousedé: Česko-rakouské dějiny, Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. – 
Nakladatelství Lidové noviny 2019, 408 s., ISBN 978-80-88304-19-7 a 978-80-7422-732-5. 2019. 
Soudobé dějiny. 2022, roč. 29, č. 1, s. 287-294. ISSN 1210-7050. 
Rec. na: ŠMIDRKALVáclav, Ota KONRÁD, Hildegard SCHMOLLER a Niklas PERZI (eds.). 
Sousedé: česko-rakouské dějiny. Vyd. 1. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2019. 406 s. 
ISBN 978-80-88304-19-7. 
 
18.  
ZÍTEK, Adam. MAZUR, Mariusz: Antykomunistycznego podziemia portret zbiorowy 1945-
1956. Aspekty mentalno-psychologiczne, Warszawa-Lublin 2019. 
Slovanský přehled. 2022, č. 108, s. 171-175. ISSN 0037-6922. 



~ 35 ~ 

 

Rec. na: MAZUR, Mariusz. Antykomunistycznego podziemia portret zbiorowy 1945-1956: 
aspekty mentalno-psychologiczne. Warszawa: Bellona, 2019. 495 s. ISBN 978-83-11-15810-8. 
 
Komentář: 
 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet 

účastníků 
25. 1. 2022 Webinář Archivace twitterových 

účtů 
NA 53 

8. 3. 2022 Webinář Prostorová data, jak je 
digitálně archivovat 

NA 50 

5. 4. 2022 Webinář Informační systémy ve 
školách, akvizice dat 
z nich 

NA desítky 

20. 4. 2022 Webinář Harvesting data from 
Twitter 

Documents Life 
Management 
forum (DLM 
Forum) 

42 

3. 5. 2022 Webinář Elektronické skartační 
řízení v prostředí 
Národního archivního 
portálu pro původce 

Moped 400, 
přístupno na 
youtube (k 
3. 5. shlédlo 
814 
sledujících) 

25. 5. 2022 Webinář Archivace databází, 
informační systémy, SED 
dle §8 vyhlášky 

Moped desítky 

22. 6. 2022 Praha, on-line Jak na osobní údaje v 
archivech? 

SOA v Praze desítky 

6. 9. 2022 NA (Praha) Zasedání E-ARK v rámci 
českého předsednictví v 
EU 

Documents Life 
Management 
forum (DLM 
Forum) 

14 (6 států) 

7. 9. 2022 NA (Praha) Archiving by Design 
v rámci českého 
předsednictví v EU 

Evropská 
komise 

15 (10 států) 

7. 9. 2022 NA (Praha) Geoforum v rámci 
českého předsednictví v 
EU 

NA 35 (7 států) 

8. - 9. 9. 
2022 

KCP (Praha) DLM Forum v rámci 
českého předsednictví v 
EU 

MV 144 (21 
států) 

11. - 12. 
10. 2022 

Vídeň, Haus-, Hof- 
und 
Staatsarchiv/Österrei
chisches Staatsarchiv 

Archiv: Verhandelt. Das 
Schicksal des 
archivalischen Erbes nach 
dem Zerfall der 
Habsburgermonarchie1 

Österreichisches 
Staatsarchiv 

55 (Eva 
Drašarová, 
Österreichisch-
tschechoslowa
kische 
Archivtrennun
g nach 100 
Jahren – 



~ 36 ~ 

 

rechtliche, 
fachliche und 
ethische 
Aspekte; 
Jan Kahuda, 
Karel 
Kazbunda und 
seine 
Archivmission 
in Wien 1919 –
1923 
 

24. -25. 11. 
2022 

NA (Praha) Archivy, moc, politika Ústav pro 
soudobé dějiny 
AV ČR, 
Filozofická 
fakulta UJEP 
Ústí nad Labem 

83 (Mgr. Jan 
Kahuda, Ph.D. 
– Dilemata 
archivních 
delegátů po 
rozpadu 
habsburské 
monarchie 

Mgr. Adam 
Zítek – 
Stranické 
archivy a 
archivnictví. 
Nástin historie 
archivů 
Komunistické 
strany 
Československ
a v letech 1948 
– 1990 

PhDr. David 
Hubený, Ph.D. 
– 
Československ
á exilová vláda, 
její 
představitelé a 
uchování 
dokumentů 

Mgr. Zbyšek 
Stodůlka – 
Když spisová 
služba již 
nestačí: 
možnosti 
výběru 
archiválií z e-
mailové a 
elektronické 
komunikace 
veřejných 
činitelů 
v domácí a 
zahraniční 
perspektivě 
Mgr. Matěj 
Trepeš – 
Kontrolou a 



~ 37 ~ 

 

trestáním 
pomáhat…? 
 

Komentář: Referující jsou uváděni ve sloupci počet zúčastněných pracovníků, v závorce. 
 

 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  
Datu
m 

Místo konání Název akce Pořadatel Počet zúčastněných pracovníků 

8. 2. 
2022 

Webinář Workshop CNZ k 
validaci 

CNZ 1 (Pavlína Nimrichtrová: Validátor 
datových balíčků SIP Národního archivu 
a zkušenosti z jeho provozu, dostupné z 
https://www.youtube.com/watch?v=84

RKTTB_hiw) 
 

15. 3. 
2022 

Hannover, 
Německo, 
on-line 

AUDS TIB 2 (Milan Vojáček a Miroslav Kunt:   Die 
elektronische Identität als Eintrittskarte in 

des gesamte Archivnetz der 
Tschechischen Republik) 

31. 3. 
2022 

Olomouc, 
Cyrilometod
ějská fakulta 
UP 

Blahoslavený Karel 
I. – panovník, 
exulant, voják, 
hospodář 

Cyrilometod
ějská 
teologická 
fakulta UP + 
SOA v Praze 

1 (Pavel Koblasa: Brandýské panství 
v rukou posledního rakouského císaře a 

českého krále) 

21. a 
22. 4. 
2022 

Brno Vznik a vývoj 
městských policií 

Městská 
policie, 
Archiv m. 
Brna, Ústav 
PVH a 
archivnictví 
FF MU  

2 (David Hubený a Lucia Hubená: 
Municipální policie na Podkarpatské Rusi 

na počátku dvacátých let) 

20. 4. 
2022 Praha 

Výroční workshop 
pracovní skupiny 
každodenní 
diktatury 

ÚSD AV ČR 
- ÚSTR 

1 (Šlouf, Jakub: Komentář k příspěvku 
Václava Kašky: Poválečný 

Zlín/Gottwaldov. Od výkladní skříně 
kapitalismu k výkladní skříni socialismu). 

22. 4. 
2022 Praha 

Konference k 77. 
výročí osvobození 
Československa 

Společnost 
přátel 
Ludvíka 
Svobody 

1(Flimelová, Alena - Štér, Roman: Podíl 
příslušnic 1. čs. armádního sboru v SSSR 

na osvobozování Československa) 

27. 5. 
2022 

Lublaň, 
Slovinsko 

History on the 
Edge 

Institute of 
Contempora
ry History 
Ljubljana 

1 (Šlouf, Jakub: Self-Management 
Movement in Czechoslovakia (1968-

1969)) 

4. 5. 
2022 

Oslo, 
Norsko 

DLM Forum 
Member´s Meeting 

Documents 
Life 
Management 
forum (DLM 
Forum) 

3 (Martin Rechtorik: Geographical 
Information Systems and Meeting the 

requirements of the Archival Legislation 
part. 2) 

4. – 
5. 5. 
2022 

Praha zasedání pracovní 
skupiny ředitelů 
diplomatických 

MZV 1 (Pavlína Nimrichtrová: The Story of the 
National Digital Archives of the Czech 

Republic) 

https://www.youtube.com/watch?v=84RKTTB_hiw
https://www.youtube.com/watch?v=84RKTTB_hiw


~ 38 ~ 

 

archivů EU 
EUDIA 

6. 5. 
2022 

Museum am 
Dom, St. 
Pölten, 
Rakousko 

The Construction 
of Europe. History, 
Memory and Myth 
of Europeanness 
over 1000 Years – 
vernisáž výstavy 

Mezinárodní 
centrum pro 
archivní 
výzkum 
(ICARUS), 
Diecézní 
muzeum 
v St. Pöltenu 

2 (Jitka Křečková, Kateřina Zenklová: 
příspěvky na vernisáži k zahájení výstavy) 

16. 5. 
2022 

Hradec 
Králové 

Konference ISSS MV 3 (Martin Rechtorik: Archivace databází, 
na co potřebujeme ten SIARD; Zbyšek 

Stodůlka: Resilience správy dokumentů ve 
světle proměny bezpečnostních hrozeb; 
Jiří Bernas: Zpráva o stavu Národního 

digitálního archivu) 
23. – 
25. 
5.202
2 
 

Paříž, 
Francie 

Private and public 
archives in the 21st 
century 

Mezinárodní 
centrum pro 
archivní 
výzkum 
(ICARUS) 

2 (Jitka Křečková, Kateřina Zenklová: 
aktivní účast na zasedání online) 

25. – 
28. 5. 
2022 

Düsseldorf, 
Německo 

mezinárodní 
konference Stalinist 
show trials: Staging 
– Media – 
Recepcion 

Heinrich 
Heine 
University 
Düsseldorf 
 

1 (Adam Zítek: Political Trials in 
Czechoslovakia and the structures of the 

Communist Party) 

9. a 
10. 6. 
2022 

Lodž, Polsko Narzędzia Wojny Instytut 
Histroii 
Uniwersytet 
Łodzki 

2 (David Hubený, Naděžda Kruglová: 
Československá vojenská jízdní kola 

(1918–1938)) 

28. 6. 
2022 

Frankfurt am 
Main, 
Německo 

Das nestor-Siegel: 
Bilanz, 
internationale 
Anwendung und 
Ausblick 
 

Nestor 1 (Milan Vojáček: Das nestor-Siegel: 
Bilanz, internationale Anwendung und 

Ausblick) 

15. – 
17. 8. 
2022 
a 28. 
11. 
2022 

Liberec XXXI. ročník 
semináře pro 
učitele dějepisu a 
občanské výchovy, 
historiky a 
archiváře Česko-
slovenské vztahy 
Slovensko-české 
vzťahy 
 

Technická 
univerzita v 
Liberci 

1 (Adam Zítek: Od pomníků vděčnosti k 
uctívání hrdinů. Nástin problematiky 

historické paměti ve veřejném prostoru 
v Polsku) 

20. – 
22. 9. 
2022 

Ústí nad 
Labem 

12. sjezd českých 
historiků 

SH, UJEP, 
etc. 

2 (Jiří Jiráček: prezentace posteru 
Mimořádný sjezd Svazu čs. skladatelů – 
epilog demokratizačního procesu tvůrčí 
hudební scény; Milan Vojáček, garant 
panelu Do archivu? Děkuji, raději ne!, 

příspěvek Milan Vojáček: Národní 
archivní portál – brána do světa archivů, 

Milan Vojáček, moderace diskuse 



~ 39 ~ 

 

k významu a úloze archivů v historickém 
bádání 21. století) 

 
11. 
10. 
2022 

Praha Konference CNZ CNZ, NA 3 (Pavlína Nimrichtrová: Aktivity NDA, 
v rámci diskuzního panelu Zvýšení 

kybernetické odolnosti informačních 
systémů pro správu dokumentů vystoupil 

Zbyšek Stodůlka, diskuzní blok 
Elektronická skartace nemusí být 

strašákem moderoval Miroslav Kunt a 
vystoupila v něm Pavlína Nimrichtrová) 

 
12. – 
14. 
10. 
2022 

Třeboň 2. pracovní setkání 
zemědělsko-
lesnických  a 
šlechtických 
archivářů z českých 
zemí 

SOA Třeboň 1 (Pavel Dufek: K problematice 
zpracování archivního fondu Ministerstvo 

zemědělství I – spisové období 1935–
1950) 

13. 
10. 
2022 

Plzeň The 
26th International 
Conference on 
Information 
Systems for 
Agriculture and 
Forestry 
(ISAF) & 15th Geo
matics in Projects 
& 7th annual 
conference of 
Plan4All 

ZČÚ 1 (Martin Rechtorik: Transformace 
prostorových dat pro účely trvalého 

uložení v digitálním archivu) 
 

13. a 
14. 
10. 
2022 

České 
Budějovice 

Dějiny 
zdravotnictví první 
Československé 
republiky 
interdisciplinárním 
pohledem 

Zdravotně 
sociální 
fakulta 
Jihočeské 
Univerzity 
v Českých 
Budějovicích
, Fakulta 
mezinárodní
ch vztahů 
Vysoké školy 
ekonomické 
a Fakulta 
Filozofická 
Západočeské 
univerzity 
v Plzni 

1 (David Hubený: Špiritusoví žraloci. 
Alkoholismus a abstinenční hnutí na 

Podkarpatské Rusi) 

14. 
10. 
2022 

Městské 
muzeum v 
Kadani 

POOHŘÍ 11. 
Doprava – obchod 
– průmysl 

Historie a 
současnost 
Poohří, z. s. 

1 (Leoš Zich: Turci na Žatecku. K 
nedobrovolné migraci z Uher a Balkánu v 

raném novověku) 

19. 
10. 
2022 

Praha Bodenreformen in 
Mittelueropa 

Historický 
ústav 
Akademie 
věd ČR 

1 (Pavel Dufek: Grundrisse der 
Bodenreform in der Tschechoslowakei – 

Durchlauf, Ergebnisse) 



~ 40 ~ 

 

1. a 2. 
11. 
2022 

 Hotel 
Měřín, 
Jablonná nad 
Vltavou 

Paměť vystěhované 
krajiny ve středních 
Čechách, příspěvek 
„Vrchotovy 
Janovice jako 
pobočka KT 
Flossenbürg“ 
 

Muzeum 
Podblanicka 
SOkA 
Benešov 
ÚSTR 

2 (Monika Václavíková: Vrchotovy 
Janovice jako pobočka KT Flossenbürg, 
Pavel Dufek: Hospodářské předpoklady 

vzniku vojenského cvičiště na 
Neveklovsku a Benešovsku) 

3. a 4. 
11. 
2022 

Praha, vila 
Lanna 

The League of 
Nations: The First 
Global 
Peacekeeping 
Organization in the 
Changing World – 
Interdependences 
and Reflexions 

Historický 
ústav 
Akademie 
věd ČR, v. v. 
i., FF UK,  
Institut für 
Osteuropäisc
he 
Geschichte 
Universität 
Wien a NA  

4 (David Hubený: The Czechoslovak Unit 
of the International Police during the 

plebiscite in the Saarland in January 1935 
Šepták, Miroslav: Ein ambivalentes 

Verhältnis. Österreich und Völkerbund 
1931–1936.) 

8. 11. 
2022 

On-line European Board of 
National Archivists 
(EBNA) 

MV 2 (moderátor Zbyšek Stodůlka, Pavlína 
Nimrichtrová: The Story of the National 
Digital Archives of the Czech Republic) 

8.-9. 
11. 
2022 

Olomouc Bibliotheca Antiqua Vědecká 
knihovna v 
Olomouci, 
Sdružení 
knihoven ČR 
a statutární 
město 
Olomouc 
 
 

1 (Pavel Trnka: Tisky Českého 
velkopřevorství maltézského řádu do roku 
1950) 

 

11. 
11. 
2022 

Praha, FSV 
UK 

Mezinárodní 
konference 
k dějinám českých 
novin v „rakouské“ 
Vídni 

Fakulta 
sociálních 
věd UK 

1 (Jan Kahuda: Tiskový zákon 
v habsburské monarchii před rokem 

1918) 

14. – 
15. 
11. 
2022 

St. Pölten, 
Rakousko 

Zasedání centra 
ICARUS 

Mezinárodní 
centrum pro 
archivní 
výzkum 
(ICARUS) 

2 (Jitka Křečková, Kateřina Zenklová) 
 

30. 
11. – 
1. 12. 

Praha Archivy, knihovny, 
muzea v digitálním 
světě 

NK, SKIP, 
NA 

4 (Karolína Šimůnková, Pavlína 
Nimrichtrová, Dorota Müllerová: 

Ochrana osobních údajů a osobnostních 
práv v českých archivech. Sběr dat ve 

veřejných archivech ČR v roce 2020 ve 
vytipovaných archivních souborech a 

jejich Projekt BVMV Analýza zpracování 
osobních údajů v archiváliích 

VI20192022125, Pavlína Nimrichtrová: 
Archivace prostorových dat, Martin 

Rechtorik: Archivace českých účtů soc. 
sítě Twitter) 



~ 41 ~ 

 

 
12.20
22 

Hradec 
Králové 

Aktuální problémy 
českého 
archivnictví 

MV 1 (Milan Vojáček moderátor sekce Vize 
archivu pro 21. století) 

Komentář:  
Členství v odborných grémiích a redakčních radách 
 Akviziční a metodická komise Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR (Jan Kahuda) 
 Redakční kruh ediční řady Korespondence T. G. Masaryka Masarykova ústavu a Archivu AV 

ČR (Jan Kahuda) 
 Redakční rada ediční řady EGO Masarykova ústavu a Archivu AV ČR (Jan Kahuda) 
 Sbírkotvorná komise Poštovního muzea v Praze (Jan Kahuda) 
 Vědecká rada Ústavu pro dějiny Univerzity Karlovy – Archivu UK (Jan Kahuda) 
 Redakční rada Paginae historiae (Jan Kahuda, Monika Václavíková) 
 Ediční rada Národního archivu (Martin Klečacký) 
 Česko-ruská komise historiků a archivářů (David Hubený) 
 Redakční rada Sborníku ABS (Zdeňka Kokošková) 
 Rozkladová komise ministra obrany k zákonu č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé 

armády v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození (David 
Hubený) 

 Okrúhly stol Rusínov Slovenska v Prešově (David Hubený) 
 kolegium Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie České republiky 

(Alena Šimánková),  
 pracovní skupina pro III. odboj při Ústavu pro studium totalitních režimů (Alena Šimánková) 
 komise pro zpracování návrhů na udělení Ceny ÚSTR za svobodu, demokracii a lidská práva 

(Alena Šimánková) 
 redakční rada Securitas Imperii (Alena Šimánková) 
 pracovní skupina při Ministerstvu pro místní rozvoj pro konzultace „Právní úpravy ochrany 

jam s ostatky politických vězňů a příslušníků odboje“ (Alena Šimánková) 
 expertní skupina Magistrátu hl. m. Prahy k průzkumu hrobů na pohřebišti Ďáblice (Alena 

Šimánková) 
 Historická komise vzdělavatelského odboru České obce sokolské (Zora Machková) 
 Advisory Board of Sokol Museum & Library (USA) (Zora Machková)  
 výbor Lutherovy společnosti (David Hušek) 
 Nákupní komise AHMP (Leoš Zich) 
 Vědecké rada Národního archivu (Miroslav Kunt) 
 redakční rada Archivního časopisu a Slovenskej archivistiky (Miroslav Kunt) 
 meziarchivní kolegium CAM (archivní entity) (Miroslav Kunt, Zdeňka Kokošková) 
 pracovní skupina MV pro legislativu spisové služby (novelizace vyhlášky o podrobnostech 

výkonu spisové služby a NSESSS v souvislosti s atestacemi  (Miroslav Kunt, Milan Vojáček) 
 atestační komise archivních oddělení na Masarykově ústavu a Archivu Akademie věd České 

republiky, v. v. i (Karolína Šimůnková) 
 mezinárodní pracovní podskupina „Archiving by design“ při European Archives Group 

(https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/service-standards-and-
principles/transparency/freedom-information/access-documents/information-and-
document-management/archival-policy/european-archives-group_en (Zbyšek Stodůlka)  

 pracovní skupina Klasifikace typů dokumentů v BIM, pod záštitou odboru Koncepce BIM, 
Česká agentura pro standardizaci (Pavlína Nimrichtrová) 

 mezinárodní pracovní skupina Relational DataBase Archiving Interest Group při Dilcis 

https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/service-standards-and-principles/transparency/freedom-information/access-documents/information-and-document-management/archival-policy/european-archives-group_en
https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/service-standards-and-principles/transparency/freedom-information/access-documents/information-and-document-management/archival-policy/european-archives-group_en
https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/service-standards-and-principles/transparency/freedom-information/access-documents/information-and-document-management/archival-policy/european-archives-group_en
https://listserv.dilcis.eu/info/rdb-aig
https://dilcis.eu/about


~ 42 ~ 

 

Board (Martin Rechtorik) 
 mezinárodní pracovní skupina pro archivaci databází a prostorových dat pod vedením The 

National Archives and Records Administration (NARA) (Martin Rechtorik) 
 výkonný výbor (Executive committee) DLM Forum (Milan Vojáček) 
 Rada pracoviště Masarykův ústav a Archiv AV ČR v.v.i. (Milan Vojáček) 
 Rada Památníku Národního písemnictví (Milan Vojáček) 
 Akviziční a metodická komise Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR (Jiří Křesťan) 
 Archivní konsorcium Czechoslovak Society of Arts and Sciences v New Yorku (Jiří Křesťan) 
 Česká komise pro UNESCO, pracovní skupina pro kartografické dědictví (Filip Paulus) 
 Česko-ruská komise historiků a archivářů (Jiří Křesťan) – činnost komise zastavena v r. 2022 
 Ediční rada Národního archivu (Jakub Šlouf) 
 Historicko-dokumentační komise Českého svazu bojovníků za svobodu (Maria Chaloupková) 
 Ministerstvo kultury ČR. Odborný oponent projektů NAKI II. (Šárka Steinová, Filip Paulus) 
 Nákupní komise NA (Lenka Caltová - asistentka, Jiří Křesťan - předseda) 
 Oborová sekce Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Archivního úseku Historického 

muzea Národního muzea v Praze (Jiří Křesťan) 
 Pobočka České informační společnosti při NA, revizní komise (Eva Gregorovičová) 
 Poradní okruh metodiků předarchivní péče OASSS MV ČR (Lenka Kločková) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování osobních fondů OASSS 

MV (Lenka Kločková, Renata Kuprová) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování map a plánů OASSS MV 

(Filip Paulus) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování spolků a společenských 

organizací OASSS MV (Jakub Šlouf) 
 Pracovní skupina pro akreditované archivy OASSS MV (Jiří Křesťan) 
 Pracovní skupina pro předarchivní péči OASSS MV (Lenka Kločková) 
 Pracovní skupina pro vlastnictví archiválií OASSS MV (Jiří Křesťan) 
 Pracovní skupina pro vymezení a pořádání archivních souborů OASSS MV (Jiří Křesťan) 
 Rada studijního programu Česko-německá areálová studia, bakalářský studijní obor; 

navazující magisterský studijní obor, Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky, 
Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita (Miroslav Šepták) 

 Redakční kruh ediční řady Korespondence T. G. Masaryka Masarykova ústavu a Archivu AV 
ČR (Jiří Křesťan) 

 Redakční rada ediční řady EGO Nakladatelství Lidové noviny a Masarykova ústavu a Archivu 
AV ČR (Jiří Křesťan) 

 Redakční kruh ediční řady Šťastné zítřky Nakladatelství Academia (Jakub Šlouf)  
 Společnost Edvarda Beneše, výkonný výbor, náhradník (Miroslav Šepták) 
 Vědecká rada Národního archivu (Jiří Křesťan) 
 Archivium mentis. Studi di Filologia e Letteratura umanistica – redakční rada (Eva 

Gregorovičová) 
 Archivní časopis – redakční kruh (Jiří Křesťan) 
 Masarykův sborník – redakční rada (Jiří Křesťan) 
 Marginalia historica – mezinárodní redakční rada (Jiří Křesťan) 
 Paginae historiae – redakční kruh (Jiří Křesťan) 
 Securitas imperii – redakční rada (Jakub Šlouf) 
 Soudobé dějiny – redakční tým (Jiří Křesťan) 

 

https://dilcis.eu/about
https://www.archives.gov/
https://www.archives.gov/


~ 43 ~ 

 

Pedagogická činnost 
 Archivní kurz (FFUK, Katedra PVHAS FF UK), přednášky 25. 3. a 9. 12. 
 Vídeň pro historiky a archiváře (výběrová přednáška, Katedra PVHAS FF UK, garant doc. 

dr. Z. Hojda, přednášky 2. a 16. 3.) 
 Archivní provoz a technika (FF UK, Katedra PVHAS FF UK, garant výuky předmětu v LS 

2021/2022 - Jan Kahuda) 
 Sociální dějin (Katedra hospodářských dějin Národohospodářské fakulty VŠE – Pavel Dufek)  
 Moderní polské dějiny (FF UJEP – Adam Zítek) 
 Úvod k práci s písemnými prameny  (FF UJEP v Ústí nad Labem, Katedra historie - Renata 

Kuprová) 
 Politika a společnost; Veřejná správa německy mluvících zemí; Základy politologie; Dějiny 

německy mluvicích zemí, ČR a SRN v kontextu evropského integračního procesu; Regiony a 
regionalismus v kontextu střední Evropy; Veřejná správa v České republice (FF JU v Českých 
Budějovicích, Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky - Miroslav Šepták) 

 
10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 
17.3. Masarykova 

univerzita v 
Brně 

Archivní čtvrtky Šimůnková 

15.12. Národní 
archiv 

Ochrana osobních údajů v archivnictví Šimůnková 

2.12. Národní 
archiv 

Úvod do ProArchivu Dörner 

16.12. Národní 
archiv 

Archivní legislativa I., Archivní 
legislativa II. 

Šimůnková 

15. 2. 2022 Praha Domov a původ Štěpána Raka (Koncert 
Štěpána Raka a Jana Matěje Raka) 

Roman Štér / 
kavárna Cafeidoskop  

4. 3. 2022 Praha Poslední bojovníci od Sokolova 

Roman Štér / 
Československá obec 
legionářská ve 
spolupráci s 
Ministerstvem 
obrany České 
republiky 

22. 3. 2022 Praha Domov a původ Štěpána Raka (Koncert 
Štěpána Raka a Jana Matěje Raka) 

Roman Štér / 
kavárna Cafeidoskop 

5. 4. 2022 Plzeň Průmysloví dělníci za socialismu: 
k sociální podmíněnosti diktatury 

Jakub Šlouf / 
Církevní gymnázium 
v Plzni 

26. 4. 2022 Praha Domov a původ Štěpána Raka (Koncert 
Štěpána Raka a Jana Matěje Raka) 

Roman Štér, kavárna 
Cafeidoskop 

11. 5. 2022 Praha Edvard Beneš a ženevské protokoly 

Miroslav Šepták / 
Společnost Edvarda 
Beneše, Filozofická 
fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze 



~ 44 ~ 

 

24. 5. 2022 Praha Představení knihy Ladislav Štoll od 
Vojtěcha Čurdy 

Jiří Křesťan / 
Academia 

29. 5. 2022. Praha Židovští vojáci v čs. vojenských 
jednotkách za druhé světové války 

Roman Štér / 
Židovská obec 
v Praze 

16. - 17. 9. 
2022 Ostrov 

Projektování v období socialistického 
realismu ve světle archivních pramenů 
Národního archivu 

Filip Paulus, Šárka 
Steinová / Město 
Ostrov 

1. 10. 2022 Náchod Československá cena míru 
Roman Štér / 
Richard Švanda 

5. 10. 2022 Praha 
Velitelé československých jednotek od 
Tobruku, Dunkerque a Dukly. 

Roman Štér / 
Československá obec 
legionářská ve 
spolupráci 
s Ministerstvem 
obrany České 
republiky 

6. 10. 2022 Podbořany Ženy v československých vojenských 
jednotkách v SSSR. 

Roman Štér / 
Městské Muzeum 
Podbořany 

20. 10. 2022 Nýrsko 
Translokační plány židovských obydlí v 
18. století 

Filip Paulus, Šárka 
Steinová / 
Národopisný spolek 
Nýrsko 

3. 11. 
2022 Praha K výstavě Andělé se samopalem 

Roman Štér / 
Komunitní centrum 
pro válečné veterány 
Praha 

4. 11. 
2022 Praha K osvobozování Kyjeva tankovým 

praporem 

Roman Štér / 
Československá obec 
legionářská ve 
spolupráci 
s Ministerstvem 
obrany České 
republiky 

1. 12. 2022 Praha 
Osobní archiv PhDr. Karla Richtera, 
CSc. 

Roman Štér / Klub 
potomků při 
Společnosti přátel 
Ludvíka Svobody 

 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizač
ní složka 

Datum Účastníci 

1. odd. 16. 02. 2022 Křižovníci s červenou hvězdou 
1. odd. 07. 03. 2022 

 

Úvod do studia dějepisu  

1. odd. 08. 03. 2022 FF UK  
1. odd. 07. 04. 2022 Ústav archivnictví a PVH, Jihočeská univerzita v ČB 



~ 45 ~ 

 

1. odd. 14. 04. 2022 VŠCHT 
1. odd. 10. 05. 2022 KTF UK Dějiny evropské kultury  
1. odd. 17. 05. 2022 Katedra archivnictví a PVH, FF UJEP Ústí n. L 
1. odd. 21. 06. 2022 Gymnázium Ústí n. Labem  
1. odd. 23. 06. 2022 Archiv ČT  
1. odd. 29. 06. 2022 Základní škola Říčany  
1. odd. 05. 10. 2022 HHSTA Wien  
1. odd. 06. 10. 2022 Mezinárodní setkání restaurátorů a konzervátorů v rámci 

českého předsednictví EU 
1. odd. 25. 10. 2022 Katedra archivnictví Praha (bakaláři) 
1. odd. 01. 11. 2022 Ped. Fak. - katedra dějin Praha (úvod do studia dějepisu) 
1. odd. 04. 11. 2022 Archivní kurz  
1. odd. 29. 11. 2022 SOŠ Drtinova, Praha 5  
1. odd. 01. 12. 2022 Gymnázium Arabská  
2. odd. 8. 4. 2022 Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK 
2. odd. 11. 4. 2022 Katedra pomocných věd historických a archivního studia 

FF UK 
3. odd. 9. 5. 2022 Fakulta humanitních studií UK 
6. odd. 11. 5. 2022 Katedra historie FF UJEP 
2. odd. 17. 6. 2022 ZŠ Jeseniova 
2. odd. 23. 6. 2022 Fakulta humanitních studií UK 
2. odd. 23. 6. 2022 Gymnázium Klatovy 
2. odd. 5. 10. 2022 EUDiA (MZV ČR, v rámci českého předsednictví EU) 
6. odd. 7. 10. 2022 Národní archiv Kazachstánské republiky 
9. odd. 14. 10. 2022 Vyšší odborná škola informačních studií 
5. odd. 19. 10. 2022 Vězeňská služba ČR 
6. odd. 25. 10. 2022 Ústav českých dějin FF UK 
2. odd. 31. 10. 2022 Křesťanské gymnázium Praha 
8. odd. 1. 11. 2022 Státní výbor archivů Ukrajiny 
6. odd. 3. 11. 2022 Delegace slovenských vojenských archivářů a historiků 
6. odd. 10. 11. 2022 Katedra pomocných věd historických a archivního studia 

FF UK 
8. odd. 29. 11. 2022 Gymnázium Nový PORG Krč 
8. odd. 2. 12. 2022 OTPR MV ČR 
2. odd. 12. 12. 2022 FF UK – studenti 1. ročníku historie 
2. odd. 12. 12. 2022 Katedra pomocných věd historických a archivního studia 

FF UK 
Komentář: 
V objektu Milady Horákové bylo realizováno 18 exkurzí s celkovou účastí 305 osob. 
V objektu Chodovec bylo realizováno 20 exkurzí s celkovou účastí 301 osob, především ze 
všech typů škol (základní, střední, vyšší odborné, vysoké). Na exkurzích se zpravidla podílí více 
oddělení zároveň. 
 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 



~ 46 ~ 

 

2021/2022 Poslanecká 
sněmovna 

Stálá expozice v Poslanecké sněmovně Archiv Poslanecké 
sněmovny 

Květen – 
červen 
2022 

Museum am 
Dom, St. 
Pölten 

"The Construction of Europe, History, 
Memory and Myth of Europeanness 
over 1000 years 

European Digital 
Treasures 
Exhibitions – Part I 

25. 4. – 25. 
5. 2022 

Společenský 
klub Židovské 
obce v 
Teplicích 

Translokační plány židovských obydlí v 
18. století 

Židovská obec 
v Teplicích  

4. 6. – 31. 
8. 2022 

Federace 
židovských 
obcí v ČR – 
Březnice, 
synagoga 

Translokační plány židovských obydlí v 
18. století 

Federace židovských 
obcí v ČR; Národní 
památkový ústav, 
státní zámek 
Březnice, správce 
objektu synagogy 

21. 7. – 30. 
9. 2022 

Muzeum & 
Galerie 
Severního 
Plzeňska 

Translokační plány židovských obydlí v 
18. století 

Muzeum & Galerie 
Severního Plzeňska 

14. 9. – 30. 
10. 2022 

Národní 
archiv 

České země uprostřed Evropy na 
mapách a plánech Národního archivu 

MV 

19. 9. – 23. 
10. 2022 

FF UK České země v srdci Evropy FF UK 

16. 10. – 
18. 11. 
2022 

MZV 
Černínský 
palác 

České země v srdci Evropy MZV 

4. 11. 2022 
– 25. 1. 
2023 

Komunitní 
centrum pro 
válečné 
veterány 
Praha 

Andělé se samopalem Komunitní centrum 
pro válečné veterány 
Praha 

13. 12. – 3. 
1. 2023 

FF Jihočeské 
univerzity v 
Českých 
Budějovicích 

České země v srdci Evropy FF JU 

7. 
listopadu 
2022 

Pasov Obchodování v srdci Evropy/Handel 
im Herzen Europas 

Katedra nových 
a nejnovějších dějin 
východní Evropy, 
Univerzita Pasov 

Komentář:  
V roce 2022 byla zapůjčena putovní výstava „Translokační plány židovských obydlí v 18. století“ 
Federaci židovských obcí v ČR a Muzeu a galerii Severního Plzeňska, po celý rok 2023 bude 
výstava prezentována opět v dalších objektech Federace židovských obcí v ČR.  
Dne 13. 9. 2022 proběhla vernisáž kmenové výstavy „České země uprostřed Evropy“ propagující 
české archivnictví v rámci akcí doprovázejících české předsednictví v Radě EU v roce 2022. 
Součástí výstavy bylo i zajištění 20 dvouhodinových komentovaných prohlídek pro odbornou a 
laickou veřejnost pro 225 osob. Zároveň byla v minimalizované podobě prezentována výstava 
v putovní verzi v Černínském paláci Ministerstva zahraničních věcí ČR, FF UK, FF JU. 
Jednání o vystavení německé verze panelové výstavy Obchodování v srdci Evropy/Handel im 
Herzen Europas na Pasovské univerzitě prostřednictvím katedry Katedra nových 
a nejnovějších dějin východní Evropy a jejích kultur proběhla po dvouleté pandemické odmlce 



~ 47 ~ 

 

úspěšně. Národní archiv ji představil od 7. listopadu do 16. prosince 2022 ve vstupní hale 
Ústřední knihovny univerzity v Pasově. 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 
Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
26. 3. - 
13. 11. 
2022 

Zámek  
Marchegg 

„MARCHFELD Geheimnisse – 
Mensch. Kultur. Natur.“ 

1. Moldau-Regulierung bei 
Budweis 

NA, Sbírka map a plánů, inv. 
č. 675/2, sign. E/III/14/2 , 
papír, rkp., 1 fol. 
 
2. Moldau-Regulierung 
bei Budweis 
NA, Sbírka map a plánů, inv. 
č. 675/3, sign. E/III/14/3 , 
papír, rkp., 1 fol. 
 

Komentář: 
 
10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory, etc.) 
Médium 
(rozhlas, 
TV, web) 

Téma Vysílání, publikování (datum, platforma) Účastní
k 

youtube Pozor 
vlak! 

https://www.youtube.com/channel/UCET49fmpxL5ByRUeRhx
_AxA 

Kunt 

Česká 
televize  
 

Stuhy 
z pohř
bu 
Anton
ína 
Švehly 

22.1.2022, ČT 1 a ČT 24 hlavní zprávy 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-
udalosti/222411000100122/ 
https://ct24.ceskatelevize.cz/3431956-stuhy-z-pohrbu-antonina-
svehly-nezvyklou-sbirku-zrestauroval-narodni-archiv 

  

Filip 
Paulus 
Jiří 
Křesťa
n 

TV 
Nova 

Ženy 
v čs. 
vojens
kých 
jednot
kách 
na 
výcho
dní 
frontě 

3.5.2022, pořad Víkend – v archivu TV Nova není video uloženo Roman 
Štér 

Český 
rozhlas 

I ženy 
chtěly 
na 
frontu 

21.5.2022, Český rozhlas Plus, pořad Historie plus, 
https://plus.rozhlas.cz/i-zeny-chtely-na-frontu-cechoslovacky-
ve-vojenskych-jednotkach-za-druhe-svetove-
8748883?fbclid=IwAR0kOC5IYUFiy1gtopBFqvgZwmehK1-
qGTs8qipcdyjNPPPrztwL8WT3xPU 

Roman 
Štér 

Česká 
televize  

Juraj 
Slávik 

31.5.2022, ČT 1 hlavní zprávy 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-
udalosti/222411000110531/  

Ondřej 
Valtus 
Eva 
Drašaro
vá 

https://www.youtube.com/channel/UCET49fmpxL5ByRUeRhx_AxA
https://www.youtube.com/channel/UCET49fmpxL5ByRUeRhx_AxA
https://ct24.ceskatelevize.cz/3431956-stuhy-z-pohrbu-antonina-svehly-nezvyklou-sbirku-zrestauroval-narodni-archiv
https://ct24.ceskatelevize.cz/3431956-stuhy-z-pohrbu-antonina-svehly-nezvyklou-sbirku-zrestauroval-narodni-archiv


~ 48 ~ 

 

You 
Tube 

Blaho
byt v 
krizi 

20.9.2022, filmový dokument 
https://www.youtube.com/watch?v=KcX-Ls0OmKk  

Jakub 
Šlouf 

Český 
rozhlas 

Mimo
řádné 
zprav
odajst
ví ke 
komu
nální
m a 
senátn
ím 
volbá
m v 
ČR 

24.9.2022, Český Rozhlas Budějovice, pořad Dobré ráno 
z Českých Budějovic 
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/cb/2022-09-24  

  

Mirosla
v 
Šepták 

Česká 
televize 

Výstav
a o 
ženác
h ve 
válce 

30.12.2022, reportáž - studio ČT 24 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/222411058251230/ 

Roman 
Štér 

rozhlas, 
TV, tisk 

Preze
ntace 
webov
ého 
projek
tu 
Politic
ké 
proces
y 

1.12.2022, Česká televize, Český rozhlas – Radiožurnál, Česká 
tisková kancelář 

Emilie 
Benešo
vá 

ČT Brno Vánoč
ní 
návště
vy 
arcibis
kupů 
ve 
věznic
ích 

ČT Brno, termín nebyl sdělen Jarmila 
Dubská 
– 
příprava 
archiváli
í 
z fondu 
APA-
Ord. 

Komentář: 
 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  
Soupis pečetí  Příprava  metadat a 

digitalizátů ke zveřejnění na 
Vademecu a v Monasteriu 

Kateřina 
Zenklová, Jitka 
Křečková 

Státní správa na Podkarpatské Rusi studie, monografie David Hubený 

Nacistická okupační správa v PČM a její studie, monografie Zdeňka 
Kokošková a 



~ 49 ~ 

 

představitelé Monika 
Václavíková 

Slovník představitelů československé 
meziválečné justice 

studie, webové stránky Jan Kouřimský, 
Alena Skipalová, 
Vít Šebesta 

Obdobné/nové začátky – různá 
vyústění: hospodářský vývoj Německa, 
Československa a Rakouska v letech 
1945 až 1953/1955 

studie, publikace archivních 
dokumentů 

Pavel Dufek a 
František Frňka 

Identifikace a analýza fotografického a 
jiného dokumentačního materiálu 
z fondu Svaz nuceně nasazených 

Identifikace a analýza 
fotografického a jiného 
dokumentačního materiálu, 
odborná studie ve spolupráci s 
restaurátory 

Zora Machková 

Vývoj stavebnictví v padesátých letech 
20. století 

Odborná monografie Vývoj 
stavebnictví v Československu 
v padesátých letech 20. století, 
článek v recenzovaném 
časopise a metodika pro 
zpracování projektové 
dokumentace pro paměťové 
instituce 

Šárka Steinová a 
Filip Paulus 

Výstavnictví (1947–1990) Studie v odborném 
recenzovaném časopisu 

Renata Kuprová a 
Jan Hanousek 

Archiv Syndikátu novinářů ČR 
(kompletní analýza fondu) 

Vytváření databáze novinářů 
v českých zemích 

Jiří Křesťan a 
Roman Štér 

České země uprostřed Evropy Katalog výstavy České země 
uprostřed Evropy, vydaný ve 
dvou jazykových mutacích 

Šárka Steinová a 
Filip Paulus 

Dušan Tomášek: Zpověď reportéra Odborná monografie Dušan 
Tomášek: Zpověď reportéra 

Lenka Kločková a 
Maria 
Chaloupková 

Věra Tichá: Veteránka Odborná monografie Věra 
Tichá: Veteránka 

Roman Štér 

Komentář: 
 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 
Geografické 
informační 
systémy a plnění 
legislativních 
povinností v 
oblasti archivnictví. 
 
 
 
 

VÚMOP, NA Ukončeno – splněno 
1) Certifikovaná metodika 
RECHTORÍK, Martin, Jiří 
BERNAS, Miroslav KUNT, 
Pavlína NIMRICHOVÁ a 
Milan VOJÁČEK, 2021. 
Transformace digitálních 
prostorových dat pro účely trvalého 
uložení v digitálním archivu. 
B.m.: Národní archiv ČR. 
2) R – Software 
Webová „Aplikace pro 
tvorbu datových balíčků 

Martin Rechtorik 

https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0
https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/publikace/detail-publikace/transformace-digitalnich-prostorovych-dat-pro-ucely-trvaleho-ulozeni-v-digitalnim-archivu-verze-1-0


~ 50 ~ 

 

GeoSIP“ 
Analýza 
zpracování 
osobních údajů 
v archiváliích 

SOA Praha, NA Ukončeno – splněno 
 

Karolína 
Šimůnková 

Politické procesy – 
proces Slánský 
(propaganda pod 
mikroskopem) 

NA, Marek Janáč, 
ÚSTR, AČRo 

webová prezentace Emilie Benešová, 
Barbora Kazdová, 
Richard Mahel, 
Martin Zbela 

Literatura za 
Protektorátu 
Čechy a Morava 
(1939-1945) 

Ústav pro českou 
literaturu AV ČR 

Kapitola v kolektivní 
monografii Janoušek, Pavel a 
kol.: Dějiny české literatury 
v Protektorátu Čechy a 
Morava. Praha, Academia – 
Ústav pro českou literaturu 
AV ČR 2022 

Jiří Křesťan 

Vývoj kultury 
protestu 
průmyslového 
dělnictva v českých 
zemích v letech 
1945-1969 

Ústav pro studium 
totalitních režimů 

Odborná monografie 
„Takový socialismus 
nechceme!“ Kultura protestu 
průmyslového dělnictva 
v českých zemích v letech 
1945-1969 

Jakub Šlouf 

Národní a kulturní 
identita českých 
komunit na 
Ukrajině v 19. – 
21. století 
v movitém 
kulturním dědictví 
ČR 

Národní muzeum, 
Etnologický ústav 
AV ČR a NA 

Dvě odborné monografie, 
dvě vědecké konference, 
specializovaná mapa a 
databáze 

Šárka Steinová a 
Lenka Kločková 

Československý 
disent a exil (1968–
1989). Úsilí o 
otevřenou 
společnost – 
Sbírkový fond 
Československé 
dokumentační 
středisko 

Národní muzeum a 
Československé 
dokumentační 
středisko 

Pořádání, inventarizace a 
digitalizace archiválií 
uvedeného souboru 

Ondřej Valtus 

Komentář: 

Geografické informační systémy a plnění legislativních povinností v oblasti 
archivnictví. 
Poskytovatel podpory: TAČR, program Éta 2020-2022 
Hlavní řešitel VÚMOP, Národní archiv další řešitel 
Garant za NA Martin Rechtorik, (dále Bernas, Kunt, Nimrichtrová, Vojáček) 
Projekt se věnuje archivaci prostorových dat, jako komplexu datových objektů a zaobírá se 
vhodnou strukturou datového balíčku, formáty pro dlouhodobou archivaci. Cílem projektu ze 
strany NAČR je metodika, která původcům pomůže s migrací dat do přijímané podoby, 
povede a vysvětlí původcům důležitost a výhody této činnosti. V rámci projektu se počítá 
s odbornými workshopy, a to jak na úrovni ČR, tak na mezinárodní úrovni. Výzkumný projekt 
bude nutné po jeho ukončení transformovat do podoby dlouhodobého programu, který bude 



~ 51 ~ 

 

založen na úzké spolupráci původců a archivů v této oblasti, protože se jedná i složitý 
multioborový fenomén současnosti. 

Analýza zpracování osobních údajů v archiváliích 
Poskytovatel: BV MV, Program bezpečnostního výzkumu České republiky 2015-2022 
Hlavní řešitel: SOA Praha, spoluřešitel Národní archiv 
Garant za NA Karolína Šimůnková, (dále Stodůlka, Nimrichtrová, Vojáček, Müllerová, 
Nováková, Šedivá, Semerák) 
Projekt řeší osobní údaje v archiváliích v českých veřejných archivech v obecné působnosti 
Ministerstva vnitra, jejich ochranu, bezpečné uložení, nakládání s nimi a možnosti 
zpřístupňování archiválií obsahujících takové údaje v měnícím se legislativním prostředí. Na 
podkladě průzkumu archivní praxe a analýzy archivních fondů a příslušných legislativních 
úprav včetně analýzy procesních postupů archivů u nás i v zahraničí byly realizovány 
několikeré výstupy v oblasti metodiky a legislativy, mj. vydány dvě metodiky a publikovány ve 
Věstníku Ministerstva vnitra č. 91/2022 „Obecné posouzení vlivu zpracování na ochranu 
osobních údajů v oblasti archivnictví a spisové služby“ a č, 92/2022 „Ochrana osobních a 
citlivých osobních údajů v archivní praxi“ 
 
10.5 Zahraniční cesty 

Pracovník Země Instituce Důvod 

Karolína Šimůnková Slovensko Slovenský národní 
archiv   

výměna zkušeností: 
ochrana osobních 
údajů v praxi 

Jitka Křečková 

Kateřina Zenklová 

Rakousko Museum am Dom účast na vernisáži 
výstavy „The 
Construction of 
Europe“ 

David Hubený Slovensko Slovenský národní 
archiv 

studium archivních 
pomůcek a archivních 
fondů 

Lenka Kločková 

Roman Novák 

Švýcarsko Domov Basilej předání písemností 
od spolku Domov 
Basilej 

Miroslav Kunt Slovensko Ministerstvo vnitra 
Slovenské republiky 

jednání redakční rady 
Slovenské archivistiky 

David Hubený 

Jan Kouřimský 

Slovensko Slovenský národní 
archiv 

výzkum v rámci 
projektů Slovník 
představitelů 
meziválečné justice 

Milan Vojáček Španělsko Ministerstvo kultury a setkání výkonného 



~ 52 ~ 

 

sportu výboru DLM Forum 

Miroslav Šepták Rakousko Rakouský státní 
archiv 

průzkum fondů 
k československo-
rakouským vztahům 

Milan Vojáček Německo Deutsche 
Nationalbibliothek 

účast na workshopu 

Zdeňka Kokošková 

Monika Václavíková 

Německo Bundesarchiv Berlin 

 

studijní pobyt: 
nacistická okupační 
správa v protektorátu 

Zdeňka Kokošková 

Monika Václavíková 

Německo Bundesarchiv 
Koblenz 

studijní pobyt: 
nacistická okupační 
správa v protektorátu 

Pavel Dufek 

František Frňka 

Německo Bundesarchiv 
Koblenz 

 

studijní pobyt: 
hospodářský vývoj 
střední Evropy 1945 
– 1955 

Dorota Müllerová Velká Británie konferenční prostory účast na konferenci 
iPRES 2022 

Zbyšek Stodůlka Velká Británie konferenční prostory účast na konferenci 
iPRES 2022 

Alena Pazderová Itálie Státní archiv v Římě výzkum dokumentů 
pro edici nunciatury 
Cesare Speciana 
1556-96 

Jan Kahuda 

Milan Vojáček 

Rakousko Rakouský státní 
archiv 

účast na konferenci 
Archiv: Verhandelt 

Pavlína Nimrichtrová 

Martin Rechtorik 

Dánsko Dánský národní 
archiv 

odborná stáž 

Adam Zítek Polsko Archiwum Akt 
Nowych 

studium archivního 
materiálu 

Pavel Dufek Německo Univerzita Pasov instalace výstavy NA 



~ 53 ~ 

 

Zdeňka Kokošková Hande lim Herzen 
Europas; účast na 
vernisáži 

Jitka Křečková 

Kateřina Zenklová 

Rakousko Diecézní archiv zasedání spolku 
ICARUS 

Komentář: 

 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 
Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
Národní archiv EU  ICARUS Digitalizace 

středověkých 
písemných pramenů - 
projekt Monasterium, 
celosvětový virtuální 
archiv středověkých a 
raně novověkých 
dokumentů 

Národní archiv Kanada Univerzita Toronto Příprava 
mezinárodního 
projektu DigiDeeds 
(Digital Middle Ages 
– Charters) 

Národní archiv Německo Marburg, Herder-
Institut 

Vydání odborné 
monografie: 
Kokošková Zdeňka, 
Monika Sedláková 
/Václavíková a 
Jaroslav Pažout: Die 
Oberlandratsämter im 
System der 
Besatzungsverwaltung 
des Protektorats 
Böhmen und Mähren 
und ihre leitenden 
Beamten 

Národní archiv USA Lexington Books Vydání odborné 
monografie Šlouf, 
Jakub: The Pilsen 
Revolt of 1953 

Národní archiv Slovinsko Institute of 
Contemporary 
History Ljubljana 

Příprava odborné 
kolektivní monografie 
Visions and Practices 
of Democracy in the 
Communist and Non-
Aligned States, účast 
na vědecké 
konferenci 



~ 54 ~ 

 

Národní archiv Rakousko  Institut für 
Osteuropäische 
Geschichte 
Universität Wien 

Organizace vědecké 
konference The First 
Global Peacekeeping 
Organization in the 
Changing World – 
Interdependencies 
and Reflections. 

Národní archiv Kanada České a slovenské 
sdružení v Kanadě 

Akvizice archivních 
fondů 

Národní archiv Německo Marlene Kryl Příprava výstavy o 
Karlu Krylovi, 
akvizice archivních 
fondů 

Národní archiv Francie Jiří Bystrický / Sokol 
Paříž 

Akvizice archivních 
fondů 

Národní archiv Švédsko Erik Janouch Akvizice archivních 
fondů 

Komentář: Národní archiv udržuje dlouhodobě kontakt s českými krajanskými komunitami a 
spolky v zahraničí. Díky tomu aktivně získává zahraniční akvizice osobních a spolkových 
archivních fondů z krajanského prostředí. Mezi nejvýznamnější akvizice tohoto druhu můžeme 
zmínit nedávné převzetí osobního archivního fondu Karla Kryla a na něj navazující přípravu 
výstavy na rok 2024. V uplynulém roce rovněž probíhala intenzivní jednání o předání 
registratury Českého a slovenského sdružení v Kanadě do Národního archivu. 
 
10.7 Studentské a jiné praxe  
Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

 Filozofická fakulta UK 1 90 dní 
Komentář:  
 
11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 
Název akce Kč 
Rozšíření informačního systému NDA 2022 - SW a HW (neúčel. 
prostř.) 

288 548 s DPH 

Nadstavba informačního systému pro prezentaci archiválií (neúčel. 
prostř., dvouletá akce) 

0 

Regálové vybavení  depotního sálu 01.18 - AA Chodovec (neúčel. 
prostř.) 

2 286 295 s DPH 

Pořízení velkoformátového skeneru“ (institucionální podpora vědy) 2 982 650 s DPH 
Vakuová balička“ (institucionální podpora vědy) 97 351 s DPH 
Knihoměr (institucionální podpora vědy) 98 010 s DPH 
 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
Archivní obalový materiál (neúčel. prostř.)    599 804 s DPH 
Tlaková zkouška lahví stabilního hasicího zařízení (neúčel. prostř.) 2 322 206 s DPH 
 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 
Příjmy celkem 1 022 727 Kč 



~ 55 ~ 

 

Výdaje celkem 156 454 527 Kč 
Komentář: Příjmy zejména za rešerše, publikace, nájem za kafematy. 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 
Výdaje celkem 0 Kč 
Komentář: 
 
12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 

255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 
 

Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace 
zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ výše 
finančního 
postihu 

Úřad vlády ČR Výkon spisové služby Závady v tvorbě 
spisu, neevidování 
dokumentů, 
chybějící rozhraní 
dle NSESSS. 

  

Česká televize Výkon spisové služby (na 
základě podnětu) 

Nesprávné vedení 
spisů, ukládání 
v nevýstupních 
datových 
formátech, 
nepoužívání 
elektronických 
podpisů. 

Pouze nápravná 
opatření. 
V termínu 
zaslána 
Komplexní 
zpráva o 
učiněných 
nápravných 
opatřeních 
s odstraněním 
závad.  

Kancelář 
prezidenta 
republiky 

Kontroly byly provedeny 
Ministerstvem vnitra a 
Národním bezpečnostním 
úřadem. Národní archiv vedl 
pouze řízení o přestupku na 
základě zjištění z těchto dvou 
provedených kontrol.  

Neuchování 
dokumentů, § 74 
odst. 6 AZ, 
nevykonávání 
spisové služby § 
74 odst. 9 písm. a) 
AZ. 

60.000 Kč 
(pravomocné 
rozhodnutí 
Ministerstva 
vnitra po 
odvolání proti 
rozhodnutí 
Národního 
archivu) 

Komentář: V případě Úřadu vlády probíhá vyhodnocení možného přestupkového řízení. 
Zároveň bylo pravomocně skončeno řízení o přestupku s Ministerstvem zemědělství, kde 
Národní archiv udělil za přestupek podle § 74 odst. 9 písm. a) archivního zákona sankci ve výši 
175.000 Kč (po odvolání rozhodnuto pravomocně MV o snížení na 150.000 Kč). Zároveň byly 



~ 56 ~ 

 

v roce 2022 vedeny kontroly u Národní sportovní agentury a Ministerstva zdravotnictví, 
kontroly nebyly zatím ukončeny.  

 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2022 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

podaných žádostí 21 
odmítnutých žádostí 7  

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. a) 

- 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

Opisy se uvedou samostatně v komentáři 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

Výčty se uvedou samostatně v komentáři 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

Důvody podání a stručný popis se uvedou v komentáři 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

 

Komentář: Odmítnuté žádosti byly žádosti spadající do režimu zákona č. 499/2004 Sb. o 
archivnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
 

V Praze, dne 27. února 2023 
PhDr. Eva Drašarová, CSc. 

ředitelka Národního archivu 
elektronicky podepsáno 

v z. PhDr. Zdeňka Kokošková 


		2023-02-28T13:13:55+0000




